

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	6
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7
--	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 31/12/2023	9
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2022 à 31/12/2022	10
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2021 à 31/12/2021	11
--------------------------------	----

Demonstração de Valor Adicionado	12
----------------------------------	----

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	14
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	15
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	17
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	18
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	19
--	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 31/12/2023	21
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2022 à 31/12/2022	22
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2021 à 31/12/2021	23
--------------------------------	----

Demonstração de Valor Adicionado	24
----------------------------------	----

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho	26
---	----

Notas Explicativas	28
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório do Auditor Independente - Sem Ressalva	84
--	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	87
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	88
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Último Exercício Social 31/12/2023
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	3.686.823
Preferenciais	0
Total	3.686.823
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2023	Penúltimo Exercício 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 31/12/2021
1	Ativo Total	2.296.036	2.054.212	1.694.258
1.01	Ativo Circulante	753.345	782.583	653.848
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	97.551	108.005	71.620
1.01.02	Aplicações Financeiras	47.478	0	0
1.01.03	Contas a Receber	255.540	240.108	176.798
1.01.04	Estoques	339.704	284.968	217.304
1.01.06	Tributos a Recuperar	7.188	31.909	70.681
1.01.07	Despesas Antecipadas	4.606	2.905	3.100
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	1.278	114.688	114.345
1.02	Ativo Não Circulante	1.542.691	1.271.629	1.040.410
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	148.584	80.807	173.409
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	71.343	32.952	50.545
1.02.01.07	Tributos Diferidos	62.924	36.329	0
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	62.924	36.329	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	14.317	11.526	122.864
1.02.01.10.03	Depósitos judiciais	12.719	11.526	3.112
1.02.01.10.04	Outros Ativos	1.598	0	100.085
1.02.01.10.05	Depósitos judiciais	0	0	19.667
1.02.02	Investimentos	6.832	11.901	4.225
1.02.03	Imobilizado	1.342.076	1.146.446	848.904
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	595.568	469.275	329.381
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	746.508	677.171	519.523
1.02.04	Intangível	45.199	32.475	13.872

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2023	Penúltimo Exercício 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 31/12/2021
2	Passivo Total	2.296.036	2.054.212	1.694.258
2.01	Passivo Circulante	665.970	601.741	503.431
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	64.756	53.298	41.320
2.01.02	Fornecedores	404.046	377.722	313.923
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	404.046	377.722	313.923
2.01.02.01.01	Fornecedores	379.065	349.218	313.923
2.01.02.01.02	Fornecedor risco sacado	24.981	28.504	0
2.01.03	Obrigações Fiscais	11.343	19.780	27.764
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	11.343	19.780	27.764
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	8.337	5.432	11.012
2.01.03.01.02	Obrigações tributárias	3.006	14.348	16.752
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	0	0	106
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0	106
2.01.05	Outras Obrigações	185.825	150.941	120.318
2.01.05.02	Outros	185.825	150.941	120.318
2.01.05.02.04	Passivo de arrendamento	117.660	97.747	78.810
2.01.05.02.05	Programa fidelidade Amigo Cobasi	19.982	18.734	13.282
2.01.05.02.06	Outros passivos	48.183	34.460	28.226
2.02	Passivo Não Circulante	745.285	657.668	493.631
2.02.02	Outras Obrigações	738.813	656.729	493.097
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	0	3.020	0
2.02.02.02	Outros	738.813	653.709	493.097
2.02.02.02.03	Passivos de arrendamento	734.552	649.567	489.305
2.02.02.02.04	Dividendos a pagar	558	788	1.120
2.02.02.02.05	Outros passivos	3.703	3.354	2.672
2.02.04	Provisões	6.472	939	534
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	6.472	939	534
2.03	Patrimônio Líquido	884.781	794.803	697.196

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2023	Penúltimo Exercício 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 31/12/2021
2.03.01	Capital Social Realizado	407.610	107.110	107.110
2.03.02	Reservas de Capital	213.285	217.489	200.000
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	189.642	200.000	200.000
2.03.02.04	Opções Outorgadas	23.643	17.489	0
2.03.04	Reservas de Lucros	263.886	470.204	390.086
2.03.04.01	Reserva Legal	10.641	7.704	3.660
2.03.04.10	Reserva de lucros para expansão	253.245	0	0
2.03.04.11	Lucros à disposição da assembleia geral	0	462.500	386.426

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	2.561.352	2.141.977	1.699.317
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-1.443.864	-1.180.829	-943.802
3.03	Resultado Bruto	1.117.488	961.148	755.515
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-971.207	-823.213	-633.809
3.04.01	Despesas com Vendas	-776.376	-699.954	-499.291
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-200.364	-136.344	-136.902
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	19.298	17.950	3.179
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-13.765	-4.865	-795
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	146.281	137.935	121.706
3.06	Resultado Financeiro	-62.883	-29.893	-27.141
3.06.01	Receitas Financeiras	24.851	34.724	18.556
3.06.02	Despesas Financeiras	-87.734	-64.617	-45.697
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	83.398	108.042	94.565
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-24.658	-27.156	-34.565
3.08.01	Corrente	-51.253	-43.816	-43.241
3.08.02	Diferido	26.595	16.660	8.676
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	58.740	80.886	60.000
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	58.740	80.886	60.000

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
4.01	Lucro Líquido do Período	58.740	80.886	60.000
4.03	Resultado Abrangente do Período	58.740	80.886	60.000

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	314.849	245.989	187.863
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	408.738	351.275	264.413
6.01.01.01	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	83.398	108.042	94.565
6.01.01.03	Depreciação e amortização	75.546	53.383	35.036
6.01.01.04	Efeito da compra vantajosa em combinação de negócios	-2.389	0	0
6.01.01.05	Depreciação de direito de uso	123.236	101.897	82.216
6.01.01.06	Provisão de perdas por redução ao valor recuperável dos estoques	-328	1.255	525
6.01.01.07	Correção depósitos judiciais	-1.290	-1.325	0
6.01.01.08	Juros sobre empréstimos e financiamentos	0	3	703
6.01.01.09	Juros sobre arrendamentos	82.586	60.803	44.562
6.01.01.10	Juros SELIC sobre créditos extemporâneo	0	-3.707	-1.723
6.01.01.11	Juros IPCA sobre a receber dos sócios	-3.065	-12.281	-12.134
6.01.01.12	Equivalência patrimonial	13.765	4.865	795
6.01.01.13	Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	2.617	405	128
6.01.01.14	Provisão programa fidelidade Amigo Cobasi	30.843	32.472	22.561
6.01.01.15	Opções outorgadas	6.154	17.489	0
6.01.01.16	Rendimentos sobre aplicações financeiras	-7.936	-12.419	-3.799
6.01.01.17	Perda (ganho) na alienação, líquido de baixa dos ativos	5.601	393	978
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-45.803	-85.731	-33.309
6.01.02.01	Contas a receber de clientes e outros recebíveis	-5.906	-63.310	-56.333
6.01.02.02	Estoques	-50.056	-68.919	-64.699
6.01.02.03	Despesas antecipadas	-887	195	-2.953
6.01.02.04	Tributos a recuperar	24.558	13.463	-1.830
6.01.02.05	Depósitos judiciais	100	-7.089	-2.657
6.01.02.06	Outros ativos	43	70	-947
6.01.02.07	Fornecedores	11.543	50.649	97.049
6.01.02.08	Obrigações sociais e trabalhistas	8.145	11.978	10.712
6.01.02.09	Obrigações tributárias	-11.812	-3.452	702

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
6.01.02.10	Programa fidelidade Amigo Cobasi	-29.595	-27.020	-19.161
6.01.02.11	Outros passivos	8.064	7.704	6.808
6.01.03	Outros	-48.086	-19.555	-43.241
6.01.03.01	Imposto de renda e contribuição social pagos	-48.086	-19.555	-43.241
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-257.997	-179.152	-170.898
6.02.01	Efeito do caixa da incorporação de controlada	6.480	0	0
6.02.02	Integralização de capital em controlada	-5.818	-6.980	0
6.02.03	Aquisição de investimento	0	-2.942	-4.300
6.02.04	Aquisição de imobilizado	-158.284	-176.974	-164.495
6.02.05	Aquisição fundo de comércio	0	-200	-550
6.02.06	Aquisição de ativo intangível	-22.444	-22.146	-10.596
6.02.07	Aplicações financeiras	-94.462	-130.665	-132.664
6.02.08	Resgate aplicações financeiras	16.531	160.755	141.707
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-67.306	-30.452	-6.632
6.03.01	Recursos provenientes de aportes de acionistas	115.346	111.953	0
6.03.02	Pagamento de dividendos	-788	-1.101	0
6.03.03	Pagamento de empréstimos	0	-109	-1.014
6.03.04	Pagamento de arrendamentos principal	-99.278	-80.392	-109.428
6.03.05	Pagamento de arrendamentos juros	-82.586	-60.803	0
6.03.06	Aumento de capital	0	0	103.810
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-10.454	36.385	10.333
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	108.005	71.620	61.287
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	97.551	108.005	71.620

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/12/2023**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	107.110	217.489	7.704	0	462.500	794.803
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	107.110	217.489	7.704	0	462.500	794.803
5.04	Transações de Capital com os Sócios	300.500	6.154	198.000	-558	-462.500	41.596
5.04.01	Aumentos de Capital	36.000	0	0	0	0	36.000
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	6.154	0	0	0	6.154
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-558	0	-558
5.04.08	Aumento de capital com reservas	264.500	0	0	0	-264.500	0
5.04.09	Reserva de expansão com lucros acumulados	0	0	198.000	0	-198.000	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	58.740	0	58.740
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	58.740	0	58.740
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-10.358	58.182	-58.182	0	-10.358
5.06.04	Reserva de ágio na emissão de ações	0	17.409	0	0	0	17.409
5.06.05	Reserva de deságio na Incorporação de ações	0	-27.767	0	0	0	-27.767
5.06.06	Constituição de reserva legal	0	0	2.937	-2.937	0	0
5.06.07	Reserva de expansão com o resultado do exercício	0	0	55.245	-55.245	0	0
5.07	Saldos Finais	407.610	213.285	263.886	0	0	884.781

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/12/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	107.110	200.000	3.660	0	386.426	697.196
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	107.110	200.000	3.660	0	386.426	697.196
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	17.489	0	-768	0	16.721
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	17.489	0	0	0	17.489
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-768	0	-768
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	4.812	76.074	80.886
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	80.886	0	80.886
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	-76.074	76.074	0
5.05.02.06	Lucros à disposição da assembleia geral	0	0	0	-76.074	76.074	0
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	4.044	-4.044	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	4.044	-4.044	0	0
5.07	Saldos Finais	107.110	217.489	7.704	0	462.500	794.803

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/12/2021**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	3.300	0	660	0	329.996	333.956
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	3.300	0	660	0	329.996	333.956
5.04	Transações de Capital com os Sócios	103.810	0	0	-570	0	103.240
5.04.01	Aumentos de Capital	103.810	0	0	0	0	103.810
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-570	0	-570
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	3.570	56.430	60.000
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	60.000	0	60.000
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	-56.430	56.430	0
5.05.02.06	Lucros à disposição da assembleia geral	0	0	0	-56.430	56.430	0
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	200.000	3.000	-3.000	0	200.000
5.06.04	Reserva de ágio na emissão de ações	0	200.000	0	0	0	200.000
5.06.06	Constituição de reserva legal	0	0	3.000	-3.000	0	0
5.07	Saldos Finais	107.110	200.000	3.660	0	386.426	697.196

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
7.01	Receitas	3.058.239	2.559.440	2.030.778
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	3.038.941	2.541.490	2.027.620
7.01.02	Outras Receitas	19.298	17.950	3.158
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-1.741.716	-1.432.556	-1.147.070
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-1.495.523	-1.232.639	-979.660
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-246.521	-199.845	-167.429
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	328	-72	19
7.03	Valor Adicionado Bruto	1.316.523	1.126.884	883.708
7.04	Retenções	-198.782	-155.691	-116.793
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-198.782	-155.691	-116.793
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	1.117.741	971.193	766.915
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	11.086	29.860	20.650
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-13.765	-4.865	-795
7.06.02	Receitas Financeiras	24.851	34.725	21.445
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	1.128.827	1.001.053	787.565
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	1.128.827	1.001.053	787.565
7.08.01	Pessoal	371.005	340.219	247.750
7.08.01.01	Remuneração Direta	268.103	254.708	180.859
7.08.01.02	Benefícios	76.680	65.043	51.005
7.08.01.03	F.G.T.S.	26.222	20.468	15.886
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	598.357	512.097	429.585
7.08.02.01	Federais	335.699	290.901	239.001
7.08.02.02	Estaduais	244.276	205.068	178.026
7.08.02.03	Municipais	18.382	16.128	12.558
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	100.725	49.654	50.230
7.08.03.01	Juros	0	0	45.158
7.08.03.02	Aluguéis	4.608	3.311	1.645
7.08.03.03	Outras	96.117	46.343	3.427

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	52.586	81.594	60.000
7.08.04.02	Dividendos	558	708	0
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	52.028	80.886	60.000
7.08.05	Outros	6.154	17.489	0
7.08.05.01	Opções de Outorga	6.154	17.489	0

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2023	Penúltimo Exercício 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 31/12/2021
1	Ativo Total	2.298.927	2.052.182	1.694.496
1.01	Ativo Circulante	755.357	787.113	654.060
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	98.385	112.428	71.722
1.01.02	Aplicações Financeiras	47.478	0	0
1.01.03	Contas a Receber	256.017	240.131	176.825
1.01.04	Estoques	340.363	285.059	217.304
1.01.06	Tributos a Recuperar	7.190	31.900	70.681
1.01.07	Despesas Antecipadas	4.606	2.907	3.099
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	1.318	114.688	114.429
1.02	Ativo Não Circulante	1.543.570	1.265.069	1.040.436
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	148.584	80.807	173.409
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	71.343	32.952	50.545
1.02.01.07	Tributos Diferidos	62.923	36.329	0
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	62.923	36.329	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	14.318	11.526	122.864
1.02.01.10.03	Depósitos judiciais	12.719	11.526	3.112
1.02.01.10.04	Outros ativos	1.599	0	100.085
1.02.01.10.05	Ativo fiscal deferido	0	0	19.667
1.02.03	Imobilizado	1.346.076	1.147.841	848.929
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	599.568	470.670	329.406
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	746.508	677.171	519.523
1.02.04	Intangível	48.910	36.421	18.098

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2023	Penúltimo Exercício 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 31/12/2021
2	Passivo Total	2.298.927	2.052.182	1.694.496
2.01	Passivo Circulante	668.857	602.686	503.669
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	66.167	53.676	41.382
2.01.02	Fornecedores	405.104	377.783	313.924
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	405.104	377.783	313.924
2.01.02.01.01	Fornecedores	380.123	349.279	313.924
2.01.02.01.02	Fornecedor risco sacado	24.981	28.504	0
2.01.03	Obrigações Fiscais	11.659	19.835	27.774
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	11.659	19.835	27.774
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	8.599	5.432	11.012
2.01.03.01.02	Obrigações tributárias	3.060	14.403	16.762
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	0	0	106
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0	106
2.01.05	Outras Obrigações	185.927	151.392	120.483
2.01.05.02	Outros	185.927	151.392	120.483
2.01.05.02.04	Passivo de arrendamento	117.660	97.747	78.810
2.01.05.02.05	Programa fidelidade Amigo Cobasi	19.982	18.734	13.282
2.01.05.02.06	Outros passivos	48.285	34.911	28.391
2.02	Passivo Não Circulante	745.289	654.693	493.631
2.02.02	Outras Obrigações	738.813	653.754	493.097
2.02.02.02	Outros	738.813	653.754	493.097
2.02.02.02.03	Passivos de arrendamento	734.552	649.567	489.305
2.02.02.02.04	Dividendos a pagar	558	788	1.120
2.02.02.02.05	Outros passivos	3.703	3.399	2.672
2.02.04	Provisões	6.476	939	534
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	6.476	939	534
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	884.781	794.803	697.196
2.03.01	Capital Social Realizado	407.610	107.110	107.110

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2023	Penúltimo Exercício 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 31/12/2021
2.03.02	Reservas de Capital	213.285	217.489	200.000
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	189.642	200.000	200.000
2.03.02.04	Opções Outorgadas	23.643	17.489	0
2.03.04	Reservas de Lucros	263.886	470.204	390.086
2.03.04.01	Reserva Legal	10.641	7.704	3.660
2.03.04.10	Reserva de lucros para expansão	253.245	0	0
2.03.04.11	Lucros à disposição da assembleia geral	0	462.500	386.426

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	2.582.827	2.141.981	1.699.674
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-1.454.153	-1.180.829	-943.802
3.03	Resultado Bruto	1.128.674	961.152	755.872
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-980.864	-823.203	-634.268
3.04.01	Despesas com Vendas	-795.183	-703.628	-499.609
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-205.036	-137.525	-137.838
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	19.355	17.950	3.179
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	147.810	137.949	121.604
3.06	Resultado Financeiro	-63.567	-29.904	-27.039
3.06.01	Receitas Financeiras	25.256	34.733	18.555
3.06.02	Despesas Financeiras	-88.823	-64.637	-45.594
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	84.243	108.045	94.565
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-25.503	-27.159	-34.565
3.08.01	Corrente	-52.098	-43.819	-43.241
3.08.02	Diferido	26.595	16.660	8.676
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	58.740	80.886	60.000
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	58.740	80.886	60.000
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)			
3.99.01	Lucro Básico por Ação			
3.99.01.01	ON	15,95	22,11	0
3.99.02	Lucro Diluído por Ação			
3.99.02.01	ON	15,57	21,58	16,4

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	58.740	80.886	60.000
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	58.740	80.886	60.000

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	310.133	242.359	183.673
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	398.376	346.892	259.376
6.01.01.01	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	84.243	108.045	94.565
6.01.01.02	Amortização de mais valia	0	401	0
6.01.01.03	Depreciação e amortização	75.893	53.468	35.036
6.01.01.04	Efeito da compra vantajosa em combinação de negócios	-2.389	0	0
6.01.01.05	Depreciação de direito de uso	124.073	101.897	82.216
6.01.01.06	Provisão de perdas por redução ao valor recuperável dos estoques	-328	1.255	525
6.01.01.07	Correção depósitos judiciais	-1.290	-1.325	0
6.01.01.08	Juros sobre empréstimos e financiamentos	0	3	711
6.01.01.09	Juros sobre arrendamentos	83.449	60.803	44.562
6.01.01.10	Juros SELIC sobre créditos extemporâneos	0	-3.707	-1.723
6.01.01.11	Juros IPCA sobre a receber dos sócios	-3.065	-12.281	-12.134
6.01.01.13	Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	2.621	405	128
6.01.01.14	Provisão programa fidelidade Amigo Cobasi	30.843	32.472	22.561
6.01.01.15	Opções outorgadas	6.154	17.489	0
6.01.01.16	Rendimentos sobre aplicações financeiras	-7.936	-12.426	-3.799
6.01.01.17	Perda (Ganho) na alienação, líquido de baixa dos ativos	6.108	393	-3.272
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-39.574	-84.978	-32.462
6.01.02.01	Contas a receber de clientes e outros recebíveis	-6.360	-63.306	-56.360
6.01.02.02	Estoques	-50.624	-69.010	-64.714
6.01.02.03	Despesas antecipadas	-885	192	-2.951
6.01.02.04	Tributos a recuperar	24.547	13.469	-1.830
6.01.02.05	Depósitos judiciais	100	-7.089	-2.657
6.01.02.06	Outros ativos	4	155	-298
6.01.02.07	Fornecedores	12.234	50.709	97.050
6.01.02.08	Obrigações sociais e trabalhistas	9.178	12.294	10.774
6.01.02.09	Obrigações tributárias	-11.813	-3.407	712

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
6.01.02.10	Programa fidelidade Amigo Cobasi	-29.595	-27.020	-19.161
6.01.02.11	Outros passivos	13.640	8.035	6.973
6.01.03	Outros	-48.669	-19.555	-43.241
6.01.03.01	Imposto de renda e contribuição social pagos	-48.669	-19.555	-43.241
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-255.458	-171.201	-166.598
6.02.01	Efeito do caixa da incorporação de controlada	6.480	0	0
6.02.04	Aquisição de imobilizado	-161.295	-178.353	-164.495
6.02.05	Aquisição fundo de comércio	0	-200	-550
6.02.06	Aquisição de ativo intangível	-22.710	-22.347	-10.596
6.02.07	Aplicações financeiras	-94.462	-131.058	-132.664
6.02.08	Resgate aplicações financeiras	16.529	160.757	141.707
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-68.718	-30.452	-6.640
6.03.01	Recursos provenientes de aportes de acionistas	115.346	111.953	0
6.03.02	Pagamento de dividendos	-788	-1.101	0
6.03.03	Pagamento de empréstimos	0	-109	-1.022
6.03.04	Pagamento de arrendamentos principal	-99.827	-80.392	-109.428
6.03.05	Pagamento de arrendamentos juros	-83.449	-60.803	0
6.03.06	Aumento de capital	0	0	103.810
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-14.043	40.706	10.435
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	112.428	71.722	61.287
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	98.385	112.428	71.722

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/12/2023**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	107.110	217.489	7.704	0	462.500	794.803	0	794.803
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	107.110	217.489	7.704	0	-462.500	794.803	0	794.803
5.04	Transações de Capital com os Sócios	300.500	6.154	198.000	-558	-462.500	41.596	0	41.596
5.04.01	Aumentos de Capital	36.000	0	0	0	0	36.000	0	36.000
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	6.154	0	0	0	6.154	0	6.154
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-558	0	-558	0	-558
5.04.08	Aumento de capital com reservas	264.500	0	0	0	-264.500	0	0	0
5.04.09	Reserva de expansão com lucros acumulados	0	0	198.000	0	-198.000	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	58.740	0	58.740	0	58.740
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	58.740	0	58.740	0	58.740
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-10.358	58.182	-58.182	0	-10.358	0	-10.358
5.06.04	Reserva de ágio na emissão de ações	0	17.409	0	0	0	17.409	0	17.409
5.06.05	Reserva de deságio na Incorporação de ações	0	-27.767	0	0	0	-27.767	0	-27.767
5.06.06	Constituição de reserva legal	0	0	2.937	-2.937	0	0	0	0
5.06.07	Reserva de expansão com o resultado do exercício	0	0	55.245	-55.245	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	407.610	213.285	263.886	0	0	884.781	0	884.781

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/12/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	107.110	200.000	3.660	0	386.426	697.196	0	697.196
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	107.110	200.000	3.660	0	386.426	697.196	0	697.196
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	17.489	0	-768	0	16.721	0	16.721
5.04.03	Opções Outorgadas Reconhecidas	0	17.489	0	0	0	17.489	0	17.489
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-768	0	-768	0	-768
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	4.812	76.074	80.886	0	80.886
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	80.886	0	80.886	0	80.886
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	-76.074	76.074	0	0	0
5.05.02.06	Lucros à disposição da assembleia geral	0	0	0	-76.074	76.074	0	0	0
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	4.044	-4.044	0	0	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	0	4.044	-4.044	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	107.110	217.489	7.704	0	462.500	794.803	0	794.803

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 31/12/2021**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	3.300	0	660	0	329.996	333.956	0	333.956
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	3.300	0	660	0	329.996	333.956	0	333.956
5.04	Transações de Capital com os Sócios	103.810	0	0	-570	0	103.240	0	103.240
5.04.01	Aumentos de Capital	103.810	0	0	0	0	103.810	0	103.810
5.04.06	Dividendos	0	0	0	-570	0	-570	0	-570
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	3.570	56.430	60.000	0	60.000
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	60.000	0	60.000	0	60.000
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	-56.430	56.430	0	0	0
5.05.02.06	Lucros à disposição da assembleia geral	0	0	0	-56.430	56.430	0	0	0
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	203.000	-3.000	0	0	200.000	0	200.000
5.06.01	Constituição de Reservas	0	3.000	-3.000	0	0	0	0	0
5.06.04	Reserva de ágio na emissão de ações	0	200.000	0	0	0	200.000	0	200.000
5.07	Saldos Finais	107.110	203.000	-2.340	3.000	386.426	697.196	0	697.196

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
7.01	Receitas	3.082.796	2.559.483	2.031.184
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	3.063.440	2.541.533	2.028.026
7.01.02	Outras Receitas	19.356	17.950	3.158
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-1.758.042	-1.434.665	-1.147.813
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-1.505.855	-1.232.639	-979.660
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-252.515	-201.954	-168.172
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	328	-72	19
7.03	Valor Adicionado Bruto	1.324.754	1.124.818	883.371
7.04	Retenções	-199.966	-155.700	-116.797
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-199.966	-155.700	-116.797
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	1.124.788	969.118	766.574
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	25.256	34.733	21.447
7.06.02	Receitas Financeiras	25.256	34.733	21.447
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	1.150.044	1.003.851	788.021
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	1.150.044	1.003.851	788.021
7.08.01	Pessoal	384.557	342.465	248.136
7.08.01.01	Remuneração Direta	278.189	256.386	181.179
7.08.01.02	Benefícios	79.129	65.472	51.049
7.08.01.03	F.G.T.S.	27.239	20.607	15.908
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	604.922	512.616	429.759
7.08.02.01	Federais	340.561	291.392	239.126
7.08.02.02	Estaduais	245.796	205.076	178.059
7.08.02.03	Municipais	18.565	16.148	12.574
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	101.825	49.687	50.126
7.08.03.01	Juros	0	0	45.161
7.08.03.02	Aluguéis	4.620	3.324	1.645
7.08.03.03	Outras	97.205	46.363	3.320
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	52.586	81.594	60.000

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2023 à 31/12/2023	Penúltimo Exercício 01/01/2022 à 31/12/2022	Antepenúltimo Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021
7.08.04.02	Dividendos	558	708	0
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	52.028	80.886	60.000
7.08.05	Outros	6.154	17.489	0
7.08.05.01	Opções de Outorga	6.154	17.489	0

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

Relatório da Administração

A combinação entre a força da marca Cobasi, uma experiência de compra em constante evolução, um rigoroso controle de despesas, o êxito na expansão e uma estratégia comercial perspicaz tem nos proporcionado resultados sólidos, aumento de participação no mercado e crescimento lucrativo.

No ano de 2023, em meio a um cenário macroeconômico marcado por inflação e pressão sobre o poder de compra dos consumidores, demonstramos, mais uma vez, que nossa proposta de valor é vitoriosa.

Em 2023, a Companhia recebeu importantes prêmios que nos encheram de alegria e orgulho. Fomos reconhecidos como a marca mais amada de São Paulo no segmento Pet pela Veja SP, e recebemos o Prêmio Excelência em Varejo do IBEVAR/FIA, destacando nossa eficiência como empresa varejista. Em fevereiro, conquistamos o 11º lugar no ranking do varejo do GPTW (Great Place to Work), consolidando a Cobasi como uma das melhores empresas para se trabalhar. Estes prêmios refletem nosso compromisso com a excelência e o bem-estar de nossos clientes e colaboradores.

A aquisição da Mundo Pet, concluída em fevereiro de 2023, representou um investimento de R\$ 53.409 no exercício de 2023 e proporcionou o incremento de 14 novas lojas à operação do Grupo.

Para reforçar nosso compromisso com a inovação e a eficiência, realizamos investimentos significativos na expansão de nossa Plataforma Digital e na otimização de nosso Centro de Distribuição, fortalecendo nossa estratégia de oferecer um serviço de qualidade e estar próximo dos nossos clientes. Avançamos ainda mais na implementação de serviços nas lojas e na estratégia de omnicanalidade.

No 4T23, inauguramos 12 novas lojas sob a marca Cobasi, elevando nosso total para 30 novas inaugurações no ano somado à aquisição de 14 lojas da operação Mundo Pet, encerrando o ano de 2023 com 230 lojas. Essa expansão reflete nosso compromisso contínuo em atender às necessidades dos amantes de animais de estimação e consolidar a marca Cobasi como a principal referência em lojas pet no Brasil.

O rápido progresso do projeto da franqueadora de serviços para pets Pet Anjo é um testemunho do êxito de nossa estratégia. Em 2023, inauguramos 56 unidades de serviços sob a bandeira Pet Anjo, elevando o número total de unidades franqueadas para 65 desde o lançamento do projeto. Ao combinar essas unidades franqueadas com as 47 unidades de serviços operadas em espaços sublocados nas lojas e 13 operações próprias nas Lojas Mundo Pet, a Cobasi encerrou o trimestre com um total de 125 lojas onde os clientes podem também contar com serviços prestados por parceiros. Esse crescimento substancial, especialmente na área de estética, destaca nossa capacidade em atender às diversas necessidades dos clientes e fortalece nossa posição no mercado de animais de estimação.

Conscientes da relevância da gestão eficaz de despesas para a criação de valor sustentável, nossa empresa tem dedicado esforços consistentes nessa área. Cultivamos uma mentalidade de meticulosidade na avaliação e monitoramento de gastos, buscando oportunidades de otimização sem prejudicar a qualidade de nossos produtos e serviços. Esse enfoque nos capacitou a

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

maximizar nosso desempenho financeiro mesmo diante de um cenário desafiador.

A Cobasi reitera seu compromisso com a diversidade e inclusão, reconhecendo a importância de fomentar um ambiente de trabalho que celebre as diferenças e promova a participação de todos os colaboradores. Acreditamos que a diversidade é essencial para enriquecer nossa cultura empresarial e impulsionar a inovação. Estamos empenhados em garantir que a diversidade e a inclusão sejam pilares em todas as áreas da Cobasi, contribuindo para nosso sucesso a longo prazo e para uma sociedade mais equitativa.

Os avanços consistentes em nossos resultados operacionais ao longo de 2023 fortalecem nosso compromisso em oferecer uma proposta de valor distintiva para nossos clientes e stakeholders. Permanecemos incessantemente em busca de oportunidades e inovações para sustentar nosso crescimento e agregar valor continuamente.

Aos Acionistas, é assegurado em cada exercício social o dividendo mínimo obrigatório de 1% do lucro líquido, em conformidade com o Acordo de Acionistas arquivado na sede da Companhia, com as disposições previstas no Estatuto Social e a Lei das Sociedades por Ações.

Agradecemos a confiança de nossos clientes, fornecedores e colaboradores e reafirmamos nosso compromisso em atender às necessidades de nossos clientes e agregar valor aos nossos acionistas.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 Contexto operacional

A Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A., Sociedade anônima com sede administrativa à Rua Profª. Helena de Moura Lacerda, 140, São Paulo (SP) doravante denominada “Companhia” ou “Cobasi”, tem como atividade principal o comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimação onde atua por meio de sua rede de lojas próprias, do comércio on-line, entre outras formas.

A Cobasi Com. De. Prod. Básicos e Indústria. S.A. e suas controladas doravante serão referidos como “Companhia” para fins deste relatório, exceto se de outra forma indicado em informação específica.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possuía 03 escritórios administrativos, 230 lojas físicas, 02 Centros de Distribuição e 01 Centro de Distribuição para Comércio Eletrônico (03 escritórios administrativos, 186 lojas físicas, 02 centros de distribuição e 01 Centro de Distribuição para Comércio Eletrônico em 31 de dezembro de 2022), localizados em todas as regiões do País.

1.1 Relação de entidades controladas

A Cobasi é Controladora direta das empresas abaixo listadas.

Empresas controladas	Negócio	País	Participação direta no capital social	
			31/12/2023	31/12/2022
Pet-Anjo Interm. de serv. para animais domésticos Ltda.(i)	Intermediação de negócios	Brasil	100%	100%
Pet Anjo Franqueadora Ltda. (ii)	Franqueadora	Brasil	100%	100%
Nova Gestão e Administração Imobiliária Ltda. (iii)	Administração de bens imóveis	Brasil	-	100%

- (i) A Empresa foi adquirida em 2021 e tem por objetivo a prestação de serviços de intermediação de negócios de ‘pet-care’ entre tutores e prestadores de serviço;
- (ii) A Pet Anjo Franqueadora foi fundada pela Companhia no ano de 2022 e tem por objeto a comercialização de franquias de banho e tosa e clínicas médicas veterinárias.
- (iii) A Nova Gestão foi fundada pela Companhia no ano de 2022 tem por objetivo administrar os espaços cedidos pela Cobasi para suas controladas e/ou terceiros e encerrou as suas atividades em 26 de outubro de 2023.

2 Apresentação e elaboração das demonstrações financeiras**2.1 Declaração de conformidade**

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia (“Demonstrações Financeiras”) foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (“BR GAAP”) e também de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (*International Financial Reporting Standards* (“IFRS”)), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (“IASB”), utilizadas na preparação destas demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e são aplicáveis às informações comparativas de 31 de dezembro de 2022.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Em conformidade com a OCPC 07/CTG 07 – Evidenciação na Divulgação dos Relatórios Contábil Financeiros de Propósito Geral, todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram concluídas e aprovadas pela diretoria da Companhia e autorizadas para a emissão de acordo com a resolução dos membros do Conselho de Administração em 18 de outubro de 2024.

As demonstrações financeiras incluem as informações da Companhia e de suas controladas relacionadas na nota 1.1 e foram preparadas de acordo com os seguintes principais critérios:

- (a) Eliminação dos saldos entre as empresas consolidadas.
- (b) Eliminação dos investimentos ou provisão para perda entre as empresas consolidadas contra o respectivo patrimônio líquido das empresas investidas.
- (c) Eliminação das receitas e despesas decorrentes de negócios entre as empresas consolidadas, quando aplicável.
- (d) Eliminação de partes relacionadas intragrupo relacionados a transações entre entidades do grupo.

2.2 Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção aos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo.

2.3 Apresentação dos segmentos operacionais

Um segmento operacional é um componente da Companhia que desenvolve atividades de negócio das quais pode obter receitas e incorrer em despesas, incluindo receitas e despesas que se relacionam com transações com qualquer um dos outros componentes da Companhia.

A Companhia usa a “abordagem de gerenciamento” para determinar seus segmentos operacionais. A abordagem de gerenciamento identifica os segmentos operacionais com base em como a entidade está organizada e em como as informações financeiras são apresentadas ao principal tomador de decisões.

A Diretoria Estatutária, liderada pelo diretor geral (*chief executive officer*) e pelo diretor financeiro é a principal tomadora de decisões. O principal tomador de decisões é responsável por alocar recursos, avaliar o desempenho dos segmentos e avaliar as decisões estratégicas.

As informações por segmento são apresentadas de forma consistente com os relatórios internos fornecidos ao principal tomador de decisões com base na natureza das receitas e despesas incorridas.

Os relatórios internos disponibilizados classificam o negócio em um segmento que é a venda ao varejo e como forma de gerenciar seus negócios, tanto no âmbito financeiro como no operacional.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

As vendas da Companhia são integralmente realizadas em território nacional e, considerando as operações no varejo, não existe concentração de clientes, assim como de produtos e serviços oferecidos.

2.4 Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas, bem como as demonstrações financeiras utilizadas como base para avaliação dos investimentos pelo método de equivalência patrimonial são preparados em Reais (R\$ ou BRL). Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

2.5 Uso de estimativas e julgamentos

Na preparação das demonstrações financeiras é necessário utilizar estimativas, premissas e julgamentos para a contabilização e divulgação de certos ativos, passivos e resultados. Para isso, a administração da Companhia utiliza as melhores informações disponíveis na data-base da preparação das demonstrações financeiras, bem como a experiência de eventos passados e correntes, considerando ainda pressupostos relativos a eventos futuros. As estimativas e premissas são revisadas periodicamente.

Julgamentos

As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- **Prazo do arrendamento:** se a Companhia tem razoavelmente certeza de exercer opções de prorrogação - Nota 13

Incertezas sobre premissas e estimativas

As informações sobre incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2023 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- Reconhecimento do valor realizável líquido dos estoques - Nota 7.
- Vida útil e taxa de desconto de ativos de direitos de uso - Nota 13.
- Vida útil do ativo imobilizado - Nota 12.
- Vida útil do ativo intangível - Nota 14.
- Reconhecimento de ativos fiscais diferidos de acordo com a disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual diferenças temporárias possam ser utilizadas - Nota 18.
- Reconhecimento e mensuração do programa de fidelização Amigo Cobasi - Nota 19.

2.6 Mensuração do valor justo

Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

A Companhia estabeleceu uma estrutura de controle relacionada à mensuração de valor justo. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma.

- **Nível 1:** preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos.
- **Nível 2:** *inputs*, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços).
- **Nível 3:** *inputs*, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).

A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do exercício das demonstrações financeiras individuais e consolidadas em que ocorreram as mudanças.

3 Principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, a menos que mencionado de outra forma.

A Companhia também adotou a Divulgação de Políticas Contábeis (alterações ao CPC 26/IAS 1 e IFRS Practice Statement 2) a partir de 1º de janeiro de 2023. Embora as alterações não tenham resultado em nenhuma mudança nas políticas contábeis em si, elas afetaram as informações das políticas contábeis divulgadas nas demonstrações financeiras. As alterações exigem a divulgação de políticas contábeis "materiais", em vez de "significativas". As alterações também fornecem orientação sobre a aplicação da materialidade à divulgação de políticas contábeis, ajudando as entidades a fornecerem informações úteis sobre políticas contábeis específicas da entidade que os usuários precisam para entender outras informações nas demonstrações financeiras.

a. Receita

O CPC 47 / IFRS 15 estabelece uma estrutura abrangente para determinar se, quando, e por quanto a receita é reconhecida, sendo a receita reconhecida quando um cliente obtém o controle dos bens e/ ou serviços.

A norma requer que as entidades exerçam julgamento, levando em consideração todos os fatos e circunstâncias relevantes ao aplicar cada etapa do modelo aos contratos com seus clientes. A norma traz o princípio de que a entidade deve reconhecer receitas à medida que as obrigações de desempenho são satisfeitas e é operacionalizado por um modelo de 5 passos para reconhecimento e mensuração:

- (1) Identificação de contratos com os clientes;
- (2) identificação das obrigações de desempenho previstas nos contratos;

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

- (3) determinação do preço da transação;
- (4) alocação do preço da transação de obrigação de desempenho prevista nos contratos; e
- (5) reconhecimento da receita quando (ou à medida que) a entidade atender uma obrigação de desempenho.

Revenda de mercadorias em lojas físicas

A receita é mensurada com base na contraprestação acordada com o cliente . A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

As receitas resultantes da venda de produtos, são reconhecidas no momento em que o controle do ativo é transferido para os clientes, que ocorre no pagamento da compra das mercadorias no checkout das lojas.

Revenda de Mercadoria E-Commerce

A receita de vendas de produtos *E-Commerce* surge de compras online por meio do site www.cobasi.com.br e somente é reconhecida no momento em que o controle do ativo é transferido para o cliente, geralmente quando os produtos são entregues no destino escolhido pelo comprador.

As modalidades de vendas online são realizadas em três categorias:

- (i) *E-commerce*: as vendas são realizadas no site e enviadas pelo centro de distribuição *do e-commerce*;
- (ii) Retira loja: vendas online e o cliente retira na loja; e
- (iii) Cobasi Já ou *Ship From Store*: cliente compra online e a loja efetua a entrega.

Receita de prestação de serviços

As receitas de prestação de serviços são oriundas de estacionamento, logística, *royalties* de franqueados e intermediação, e são reconhecidas quando for provável que os benefícios significativos ao serviço prestado serão transferidos pela Companhia.

Devoluções e abatimentos

A Companhia concede ao cliente o direito de devolução dos bens dentro de um período e premissas especificadas. De acordo com o CPC 47/IFRS 15, a receita é reconhecida na extensão em que seja provável que uma reversão significativa não ocorrerá. A Companhia registra a provisão para devoluções e cancelamentos esperados com base na média histórica, o reconhecimento contábil se dá no aumento dos estoques e redução da receita e custo.

Programa de fidelização

O programa de fidelização “Amigo Cobasi” promove as compras de produtos efetuadas pelos clientes nas lojas, que são transformadas em crédito para compras futuras, a cada um real em compra, um ponto de crédito.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

O benefício se dá mediante programa de pontos para descontos em compras ou resgate de brindes. Para a obtenção do benefício, será necessário o acúmulo de pontos mediante critérios de conversão de valores gastos em compras de produtos vendidos. Estes pontos acumulados, poderão ser trocados por desconto ou brinde, conforme critério da campanha determinada. Este critério está determinado junto à cada campanha. Os pontos somente poderão ser resgatados por descontos em compras e o acúmulo, o resgate e o uso dos pontos estão vinculados, única e exclusivamente, ao cadastro individual no programa. Os pontos não resgatados no período de 1 ano são expirados.

A Companhia aloca uma parte da contraprestação recebida ao programa de fidelidade. A alocação baseia-se nos preços de venda relativos independentes. O valor alocado ao programa de fidelidade é diferido e a receita é reconhecida somente quando os pontos são resgatados ou quando for considerada remota a probabilidade de que os pontos do programa sejam resgatados. A receita diferida é incluída no passivo circulante.

b. Custo das vendas

O custo das mercadorias vendidas compreende o custo das aquisições líquido das verbas e bonificações sobre acordos negociados com alguns fornecedores que estabelecem créditos e descontos comerciais, variações nos estoques e custos de logística. As verbas e bonificações recebidas de fornecedores são mensuradas com base nos contratos e acordos assinados com os mesmos. O custo das vendas inclui o custo das operações de logística administradas ou terceirizadas pela Companhia, compreendendo os custos de armazenamento, manuseio e frete incorridos até a disponibilização da mercadoria para venda. Os custos de transporte de mercadorias adquiridas estão incluídos nos custos de aquisição.

c. Despesas com vendas

As despesas com vendas compreendem todas as despesas das lojas, tais como salários dos empregados que atuam nas lojas, *marketing*, manutenção, despesas com administradoras de cartão de crédito, etc. Os gastos com *marketing* se referem a campanhas publicitárias. Os principais meios de comunicação utilizados pela Companhia são: redes sociais, rádio, televisão e aplicativos de entrega.

d. Despesas administrativas

As despesas gerais e administrativas correspondem às despesas indiretas e ao custo das unidades corporativas, incluindo as áreas de compras e suprimentos, salários dos empregados de recursos humanos, jurídico, tecnologia da informação (TI), atividade contábil, fiscal, financeiras e administrativas.

e. Despesas financeiras

As despesas financeiras incluem todas as despesas com atualização de dívidas, impostos e despesas de juros sobre arrendamento mercantil financeiro, bem como descontos financeiros. Os juros pagos sobre arrendamentos estão classificados como fluxo de caixa das atividades de financiamento.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

f. Receita financeira

Registra-se uma receita de juros referente a todos os ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado, adotando-se taxa de juros efetiva, que corresponde à taxa de desconto dos pagamentos ou recebimentos de caixa futuros ao longo da vida prevista do instrumento financeiro - ou período menor, conforme o caso ao valor contábil líquido do ativo ou passivo financeiro. A receita financeira é incluída no resultado financeiro na demonstração do resultado do exercício, tais como: variação cambial, rendimentos de aplicação financeiras, juros ativos e outras receitas financeiras.

g. Instrumentos financeiros***Reconhecimento e mensuração inicial***

As contas a receber de clientes são reconhecidas inicialmente na data em que foram originadas. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais do instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, mais ou menos, para um item não mensurado ao valor justo por meio do resultado (VJR). As contas a receber de clientes são mensuradas inicialmente ao preço da operação.

Classificação e mensuração subsequente***Ativos financeiros***

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado; ou ao VJR.

Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia muda o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios.

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR:

- É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e
- Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.
- Um instrumento de dívida é mensurado ao Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes (VJORA) se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR;
- É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

- Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Passivos financeiros - classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas são reconhecidos no resultado.

Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado.

*Desreconhecimento***Ativos financeiros**

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos ou na qual a Companhia não transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro.

Passivos financeiros

A Companhia deixa de reconhecer um passivo financeiro quando sua obrigação contratual não é mais exigida. A Companhia também deixa de reconhecer um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraprestação paga (incluindo ativos transferidos que não transitam pelo caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado.

Compensação

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tem atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

h. Capital social – ações

As ações da Companhia são classificadas como patrimônio líquido (nota explicativa 22). A distribuição de dividendos que se caracterize efetivamente como obrigação para os acionistas da Companhia é reconhecida como passivo no encerramento do exercício.

i. Redução ao valor recuperável (*impairment*)

A Companhia analisa anualmente os valores contábeis de seus ativos não financeiros para apurar se há indicação de perda ao valor recuperável.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Caso ocorra alguma indicação, o valor recuperável do ativo é estimado. O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda.

Para testes de redução do valor recuperável, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente da UGC (Unidades Geradoras de Caixa), que, no caso da Companhia, representam cada uma de suas lojas. Anualmente, a Companhia realiza o teste de valor recuperável por loja.

O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo ou da UGC.

j. Demonstração do valor adicionado

A Companhia elaborou, as demonstrações do valor adicionado, nos termos do CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado.

k. Caixa e equivalentes de Caixa

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo. A Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, qualifica-se como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, três meses ou menos, a contar da data da contratação e é mantido com o objetivo de custear as obrigações operacionais da Companhia.

l. Aplicações financeiras

As aplicações financeiras de curto prazo e longo prazo de alta liquidez são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e são remunerados pela variação do Certificado de Depósito Interbancário – CDI, entre 100% a 102% (2023 e 2022), sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

A exposição a riscos de taxas de juros e uma análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros são divulgadas na nota explicativa 29.

m. Contas a receber de clientes

As contas a receber são registradas e mantidas no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e deduzidas da provisão para perdas esperadas de crédito.

A Companhia não constitui perda por redução ao valor recuperável de contas a receber, pois todo seu contas a receber é transacionado com operadoras de cartão de crédito, portanto não possui histórico significativo de inadimplência e não espera perdas futura para esses recebíveis.

As vendas efetuadas pela Companhia são substancialmente à vista e podem ser parceladas pelos clientes em até dez vezes por meio dos cartões de crédito conveniados.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

n. Estoques

Os estoques adquiridos são registrados pelo seu custo médio incluindo os gastos com armazenamento, manuseio e logística, na medida em que tais gastos são necessários para trazer as mercadorias às condições de venda nas lojas. São deduzidos dos custos dos estoques as verbas por acordo comercial e bonificações negociadas com fornecedores, incluindo descontos comerciais.

O valor líquido de realização é o preço de venda no curso normal dos negócios, deduzidos os custos estimados necessários para efetuar a venda. Os estoques são reduzidos pela provisão para perdas e quebras, as quais são periodicamente analisadas e avaliadas quanto à sua adequação.

o. Verbas e bonificações

As verbas e bonificações sobre acordos negociados com alguns fornecedores que estabelecem créditos e descontos comerciais são mensuradas e reconhecidas com base nos contratos e acordos assinados. As negociações compreendem acordos por volume de compras e de vendas, logística e ações ou negociações pontuais para recomposição de margem, entre outros. São registradas como redutoras do custo das vendas com contrapartida no ativo circulante como um 'contas a receber' e quando contratualmente definido, a Companhia pode liquidar os passivos com fornecedores de forma líquida considerando os valores a receber de bonificações e acordos.

p. Imobilizado***Reconhecimento e mensuração***

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição, formação ou construção, deduzido de depreciação acumulada.

O custo inclui gastos que são diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo.

O software comprado, que seja parte integrante da funcionalidade de um equipamento, é capitalizado como parte daquele equipamento.

Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado.

Ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são apurados pela comparação entre os recursos advindos da alienação com o valor contábil do imobilizado e são reconhecidos líquidos dentro de outras receitas operacionais na demonstração do resultado.

Custos subsequentes

O custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do item, caso seja provável que os benefícios econômicos incorporados dentro do componente irão fluir para a Companhia e que o seu custo pode ser medido de forma confiável. O valor contábil do componente que tenha sido repostado por outro é baixado. Os custos de manutenção no dia a dia do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos.

Depreciação

A depreciação é calculada sobre o valor depreciável, que é o custo de um ativo, ou outro valor substituto do custo, deduzido do valor residual.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

A depreciação é reconhecida no resultado, baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de cada parte de um item do imobilizado, já que esse método é o que mais reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo.

Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais serão revistos a cada encerramento de exercício social e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis, ou seja, de forma prospectiva.

As vidas úteis do ativo imobilizado, são as seguintes em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

	Vida útil média (anos)
Instalações	10
Máquinas e equipamentos	10
Móveis e utensílios	10
Veículos	5
Equipamento processamento de dados	5
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(a)

(a) As taxas de depreciação estão de acordo com os prazos dos contratos de arrendamento.

q. Intangível

Os ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados pelo custo quando de seu reconhecimento inicial sendo deduzidas pela amortização e as eventuais perdas por não recuperação.

Os ativos intangíveis de vida útil definida são amortizados pelo método linear. O período e o método de amortização são revistos, no mínimo, no encerramento de cada exercício. As alterações da vida útil prevista ou do padrão previsto de consumo dos benefícios econômicos futuros incorporados no ativo são contabilizadas alterando-se o período ou o método de amortização, conforme o caso, e tratadas como mudanças das premissas contábeis.

Os ganhos ou perdas, quando aplicável, resultantes do desreconhecimento de um ativo intangível são mensurados como a diferença entre os resultados líquidos da alienação e o valor contábil do ativo, sendo reconhecidos no resultado do exercício quando da baixa do ativo.

As vidas úteis estimadas do intangível são as seguintes em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

	Vida útil média (anos)
Marcas e patentes	5
Software	5

r. Arrendamentos

Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo, em troca de contraprestação.

Arrendatária

Como arrendatária, a Companhia arrenda imóveis e reconhece os ativos de direito de uso e passivos de arrendamento, ou seja, esses arrendamentos estão no balanço patrimonial.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatário e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatário na desmontagem e remoção do ativo subjacente, restaurando o local em que está localizado ou restaurando o ativo subjacente à condição requerida pelos termos e condições do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arrendamentos recebidos.

O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário ao fim do prazo do arrendamento. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remensurações do passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental da Companhia. O valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados.

Além disso, o valor contábil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver uma modificação, uma mudança no prazo do arrendamento, uma alteração nos pagamentos do arrendamento (por exemplo, mudanças em pagamentos futuros resultantes de uma mudança em um índice ou taxa usada para determinar tais pagamentos de arrendamento) ou uma alteração na avaliação de uma opção de compra do ativo subjacente.

A Companhia adotou como taxa de desconto dos passivos de arrendamento a sua taxa incremental de empréstimo, que é calculada como uma taxa básica de juros nominal prontamente observável, ajustada pelo risco de crédito da Companhia, aos prazos dos contratos de arrendamento e a natureza e qualidade de possíveis garantias a serem oferecidas.

Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem geralmente pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na essência.

A Companhia aplica as isenções de reconhecimento para arrendamentos com prazo contratual inferior a 12 meses e para contratos arrendamento de baixo valor. Nesses casos, a despesa com o arrendamento é reconhecida no resultado ao longo do prazo do arrendamento conforme incorrida.

s. Provisões para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e seja possível fazer uma estimativa confiável.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

t. Impostos a recuperar

Os créditos tributários, são realizados quando a legislação permite o aproveitamento e o desconto sobre as despesas e custos de aquisições inerentes a atividade comercial da Cobasi. Os créditos fiscais que a Companhia reconhece nas suas demonstrações financeiras são o Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (“ICMS”) calculado com base nas alíquotas vigentes em cada unidade da federação, a contribuição para o Programa de Integração Social (“PIS”) e a Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (“COFINS”). As despesas e os custos são reconhecidos líquidos do valor do imposto, exceto quando a legislação veta o aproveitamento de crédito fiscal nas aquisições, neste caso o reconhecimento da despesa e do custo são pelo valor de compra.

u. Imposto de renda e contribuição social***Imposto de renda e contribuição social correntes***

O imposto de renda e contribuição social correntes ativos e passivos, referentes ao exercício atual e a exercícios anteriores, são mensurados pelo valor previsto para ser ressarcido ou pago às autoridades fiscais. As alíquotas e leis tributárias adotadas para cálculo do imposto são aquelas em vigor, na data do balanço. A tributação sobre a renda compreende o Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (“IRPJ”) e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (“CSLL”), sendo calculada no regime do lucro real (lucro ajustado) segundo as alíquotas aplicáveis na legislação em vigor: 15%, sobre o lucro real e 10% adicionais sobre o que exceder R\$240 em lucro real por ano, no caso do IRPJ, e 9%, no caso da CSLL, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real.

Imposto de renda e contribuição social diferidos

São reconhecidos sobre as diferenças temporárias entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável.

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas vigentes sobre o lucro tributável para imposto de renda e contribuição social.

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado.

(i) *Despesas de imposto de renda e contribuição social corrente*

A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço.

Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

(ii) Despesas de imposto de renda e contribuição social diferido

Ativos e passivos fiscais diferidos são reconhecidos com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de demonstrações financeiras e os usados para fins de tributação. As mudanças dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercício são reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuição social diferida. O imposto diferido não é reconhecido para diferenças temporárias sobre o reconhecimento inicial de ativos e passivos em uma transação que não seja uma combinação de negócios e que não afete nem o lucro ou prejuízo tributável nem o resultado contábil.

Para um arrendamento específico, as diferenças temporárias de um ativo de direito de uso e de um passivo de arrendamento são consideradas pela base líquida (o arrendamento) para fins de reconhecimento do imposto diferido.

Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relação aos prejuízos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados, na extensão em que seja provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis, contra os quais serão utilizados. Os lucros tributáveis futuros são determinados com base na reversão de diferenças temporárias tributáveis relevantes. Se o montante das diferenças temporárias tributáveis for insuficiente para reconhecer integralmente um ativo fiscal diferido, serão considerados os lucros tributáveis futuros, ajustados para as reversões das diferenças temporárias existentes, com base nos planos de negócios da Companhia.

A mensuração dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequências tributárias decorrentes da maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar seus ativos e passivos.

Ativos e passivos fiscais diferidos são compensados somente se certos critérios forem atendidos.

v. Outros ativos e passivos

Os ativos e passivos (com exceção do imposto de renda e contribuição social diferidos) com previsão de realização ou que se pretenda vender ou consumir no prazo de doze meses a partir da data do balanço, são classificados como circulantes. Todos os demais ativos e passivos são classificados como “não circulantes”. Os impostos diferidos ativos e passivos são classificados como “não circulantes”.

w. Benefícios a empregados

Os benefícios concedidos aos empregados pela Companhia, são considerados de curto prazo e reconhecidos como despesa de pessoal dentro da competência em que a contra-prestação é realizada com seu passivo correspondente apresentado conforme o pagamento é esperado mensurado de forma confiável. A Companhia não concede benefícios de longo prazo e ou benefícios pós-emprego (CPC 33).

x. Base de consolidação***Combinação de negócios***

A Companhia usa o método de aquisição para contabilizar as combinações de negócios. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisição.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

A contraprestação transferida não inclui montantes referentes ao pagamento de relações pré-existentes. Esses montantes são geralmente reconhecidos no resultado do exercício.

Qualquer contraprestação contingente a pagar é mensurada pelo seu valor justo na data de aquisição. As contraprestações contingentes são remensuradas ao valor justo em cada data de relatório e as alterações subsequentes ao valor justo são registradas no resultado do exercício.

Ao adquirir um negócio, a Companhia avalia os ativos e passivos financeiros assumidos com o objetivo de classificá-los de acordo com os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data da aquisição.

O ágio corresponde ao valor pago excedente ao valor contábil dos investimentos adquiridos a valor justo, decorrente da expectativa de rentabilidade futura e sustentado por estudos econômico-financeiros que fundamentaram o preço de compra dos negócios.

O ágio é mensurado ao custo, deduzido das perdas acumuladas por redução ao valor recuperável, devendo ainda ser submetido anualmente ao teste de redução no valor recuperável, ou com maior frequência, quando houver indicação de que a Unidade Geradora de Caixa poderá apresentar redução ao valor recuperável.

O ágio decorrente de investimentos em controladas é incluído no valor contábil do investimento nas demonstrações financeiras individuais. Nas demonstrações financeiras consolidadas, o ágio gerado pela aquisição de controladas é reconhecido no ativo intangível.

Controladas

A Companhia controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade.

As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o controle se inicia até a data em que o controle deixa de existir.

Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas através do método de equivalência patrimonial. Para cálculo de equivalência patrimonial e consolidação são utilizadas as informações contábeis das controladas na mesma data-base de apresentação das demonstrações financeiras.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Transações eliminadas na consolidação

Saldos e transações *intercompany*, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações *intercompany*, são eliminados.

Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação da Companhia na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável.

Moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais das entidades da Companhia pelas taxas de câmbio nas datas das transações.

Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio naquela data. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes da conversão são geralmente reconhecidas no resultado.

y. Novas normas e vigentes a partir de 2023

- As normas alteradas e interpretações efetivas para o período iniciado em 1º de janeiro de 2023, apresentadas abaixo não impactaram essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia.
- IAS 1 Apresentação das Demonstrações Financeiras;
- IAS 8: Políticas Contábeis, Mudança de Estimativas Retificação de Erro;
- IAS 12 Tributos sobre o Lucro.

z. Novas normas e interpretações não vigentes

A administração não espera que as normas e interpretações efetivas para os exercícios seguintes, apresentadas abaixo impactem as demonstrações financeiras Individuais e Consolidadas da Companhia.

- **IAS 1** - Passivo não circulante com *covenants* e classificação de passivos como circulante ou não circulante a partir de 1º de janeiro de 2024;
- **IFRS 16** - Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06/) a partir de 1º de janeiro de 2024;
- **IAS 7 e IFRS 7-** Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado") a partir de 1º de janeiro de 2024;
- **IAS 21** Ausência de conversibilidade (alterações ao CPC 02/IAS 21) a partir de 1º de janeiro de 2025.

Notas Explicativas

Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

4 Caixa e equivalentes de Caixa

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Caixa	3.039	4.063	3.039	4.063
Bancos conta movimento	7.513	18.724	8.347	18.754
Aplicações financeiras (Caixa e Equivalente) (i)	86.999	85.218	86.999	89.611
Total	97.551	108.005	98.385	112.428

- (i) As aplicações financeiras classificadas no curto prazo são aplicadas em CDBs e são remuneradas entre 100% a 102% do Certificado de Depósito Interbancário – CDI (100% a 102% em 2022). A exposição a riscos de taxas de juros e uma análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros são divulgadas na nota explicativa nº 29.

5 Aplicações financeiras

As aplicações financeiras, que não são classificadas como caixa e equivalentes de caixa, estão apresentadas conforme abaixo:

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fundos de investimentos multimercados e renda fixa (i)	71.343	32.952	71.343	32.952
CDB Bradesco (ii)	47.478	-	47.478	-
Total	118.821	32.952	118.821	32.952
Circulante	47.478	-	47.478	-
Não circulante	71.343	32.952	71.343	32.952

- (i) As aplicações financeiras classificadas no ativo não circulante são aplicadas em fundos de investimentos e foram remuneradas 49,80% a 93,71% do Certificado de Depósito Interbancário (66,91% a 74,81% em 31 de dezembro 2022) e a Administração espera manter até o vencimento.
- (ii) As aplicações financeiras aplicadas em CDB, que estão classificadas no ativo circulante, são remuneradas entre 101% a 102,5% do Certificado de Depósito Interbancário – CDI.

A exposição a riscos de taxas de juros e uma análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros são divulgadas na nota explicativa 29.

6 Contas a receber de clientes e outros recebíveis

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Operadoras de cartão de crédito (i)	254.833	226.468	255.310	226.468
Acordos comerciais (ii)	1	11.843	1	11.866
Outros créditos	706	1.797	706	1.797
Total	255.540	240.108	256.017	240.131

- (i) As vendas por cartão de crédito são recebíveis das administradoras de cartão de crédito. A Companhia não estimou perda por redução ao valor recuperável de contas a receber em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022,

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

considerando que não possui histórico significativo de inadimplência e não espera perdas futuras para esses recebíveis.

- (ii) Os acordos comerciais a receber de fornecedores são mensurados e reconhecidos com base nos contratos considerando: volume de vendas, logística e negociações pontuais, entre outros, e são registrados segregados dos valores de cartões de créditos a receber da Companhia.

O vencimento das contas a receber em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 está assim representado:

Período	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
A Vencer:				
De 1 a 30 dias	191.869	172.955	192.346	172.979
De 31 a 60 dias	46.051	36.271	46.051	36.271
De 61 a 90 dias	14.874	17.297	14.874	17.297
Acima de 90 dias	1.893	13.475	1.893	13.475
Vencidos	853	110	853	109
Total	255.540	240.108	256.017	240.131

A exposição a riscos de crédito relacionada ao contas a receber de clientes é divulgada na nota explicativa 27.

7 Estoques

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Mercadoria para revenda	306.119	258.399	306.119	258.399
Materiais de embalagem	9.514	11.148	9.514	11.188
Mercadorias em trânsito	20.516	13.851	20.516	13.851
Outros	3.555	1.570	4.214	1.621
Total	339.704	284.968	340.363	285.059

A movimentação da provisão para obsolescência é assim demonstrada:

	Controladora e Consolidado
Saldo em 1º de janeiro de 2023	(2.145)
Adição por incorporação / combinação de negócios	(5.071)
Adição / reversão da provisão, líquido	328
Saldo em 31 de dezembro 2023	(6.888)
	Controladora e Consolidado
Saldo em 1º de janeiro de 2022	(890)
Adição / reversão da provisão, líquido	(1.255)
Saldo em 31 de dezembro 2022	(2.145)

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

8 Tributos a recuperar

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
PIS e COFINS (i)	-	31.909	-	31.900
ICMS a recuperar (ii)	6.743	-	6.743	-
Outros	445	-	447	-
Total	<u>7.188</u>	<u>31.909</u>	<u>7.190</u>	<u>31.900</u>

- (i) A Companhia possuía saldo de PIS e COFINS que foram compensados. Tais créditos eram remanescentes dos períodos de 2023 e 2022 sobre importação de mercadorias, despesas com locação de máquinas e equipamentos, benfeitorias e serviços utilizados como insumos.
- (ii) Refere-se a créditos de ressarcimento do ICMS-ST relacionados à CAT 42. Os referidos créditos estão sendo realizados por meio de solicitação de ressarcimento junto ao Estado de origem do crédito e são utilizados para abatimento do saldo devedor apurado.

9 Outros ativos

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Circulante				
Adiantamentos para empregados (i)	-	999	-	999
Material de consumo em poder de terceiros	1.278	1.369	1.318	1.369
Outras contas a receber de acionistas (ii)	-	112.281	-	112.281
Depósito em garantia	507	-	507	-
Outras	1.091	39	1.092	39
Total	<u>2.876</u>	<u>114.688</u>	<u>2.917</u>	<u>114.688</u>
Circulante	1.278	114.688	1.318	114.688
Não circulante	1.598	-	1.599	-

- (i) Adiantamento para empregados para pagamento de despesas de viagens e férias.
- (ii) Valor a receber do acionista Kinea pela aquisição de ações em junho de 2021, recebido em junho de 2023, no valor de R\$ 115.346, conforme nota explicativa nº 11.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

10 Investimentos**a. Combinação de negócios – identificação de Companhia adquirida*****Universo Pet Comércio de Produtos e Serviços Veterinários S.A. (“Mundo Pet”)***

Em 28 de fevereiro de 2023 a Companhia concluiu o processo de aquisição de 100% do capital social da Empresa Universo Pet Comércio de Produtos e Serviços Veterinários S.A. que atua no comércio varejista de animais vivos, artigos, alimentos, higiene, saúde e embelezamento para animais de estimação, sendo a contraprestação transferida mediante a entrega 29.506 novas ações ordinárias e sem valor nominal da Companhia, a um preço de emissão de R\$ 53.409 (dos quais R\$ 36.000 foram destinados ao capital social e R\$ 17.409 foram destinados à reserva de ágio). O valor justo calculado pela Companhia na data da aquisição equivalente as ações entregues foi de R\$ 25.642. Como o valor de emissão das ações foi de R\$ 53.409, gerou um deságio na incorporação de ações no montante de R\$ 27.767.

Contraprestação transferida

A contraprestação transferida foi calculada utilizando o valor justo das ações emitidas pela Companhia na data da transação, através de aplicação de estimativas relevantes fundamentadas em dados e premissas, tais como, receita operacional bruta ajustada pelas deduções de impostos sobre venda e taxa de desconto. A Companhia contratou consultores externos para uma avaliação independente dos valores justos dos ativos líquidos adquiridos. Os valores de avaliação estão demonstrados abaixo:

Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos em 28 de fevereiro de 2023

Ativo	
Caixa e equivalentes de caixa	1.801
Contas a receber	8.425
Estoque	6.473
Impostos a recuperar	816
Adiantamentos	915
Despesas antecipadas	997
Outros créditos	500
Imobilizado	32.625
Direito de uso	45.138
Intangível	34
Passivo	
Fornecedores	(4.707)
Obrigações fiscais	(2.082)
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	(3.045)
Contingências (i)	(2.916)
Outras obrigações	(450)
Passivo de arrendamento	(56.023)
Parcelamento tributário	(470)
Total dos ativos líquidos identificáveis	28.031

- (i) Existem contingências possíveis não materializadas e não mensuráveis na data da aquisição (28 de fevereiro de 2023). O contrato de aquisição das ações da Universo Pet Comércio de Produtos e Serviços Veterinários S.A. possui uma cláusula de garantia de indenização sobre todas as contingências.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Mensuração de valor justo

As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:

Arrendamentos, a Universo Pet Comércio de Produtos e Serviços Veterinários S.A. possui 15 contratos de aluguel, sendo 14 relacionados às lojas e 1 relacionado ao escritório, todos localizados na região norte, nordeste e centro-oeste do Brasil e registrados em seus livros contábeis na data de aquisição como arrendamentos. Foi utilizada pesquisa do preço médio por metro quadrado de mercado comparando o preço pago pela adquirida aos arrendadores. O cálculo consistiu em um fluxo de caixa onde é calculada a diferença do valor de mercado para o valor pago, pelo prazo remanescente de contrato, e trazido a valor presente.

Descrição	Valor total
Contraprestação transferida	25.642
(-) Total dos ativos líquidos identificáveis	28.031
Compra vantajosa	2.389

A receita líquida e o resultado da Companhia adquirida incluídas na demonstração do resultado consolidada foram de R\$ 14.289 e R\$ 5.898 respectivamente. Caso a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2023, a receita e o resultado combinado seriam de R\$ 2.595.981 e R\$ 35.061, respectivamente.

b. Incorporação da Controlada Mundo Pet

Nos termos dos arts. 224 a 227 da Lei das Sociedades por Ações (“Incorporação”) e com o objetivo de otimizar e simplificar a estrutura organizacional, os acionistas aprovaram em ata de assembleia de 30 de abril de 2023, uma reorganização societária, que ocorreu por meio da incorporação da Universo Pet Comércio de Produtos e Serviços Veterinários S.A. pela Companhia, e consequente extinção da primeira, com sucessão de todos os seus bens, direitos e obrigações pela Companhia. A data da incorporação ocorreu em 30 de abril de 2023.

Para a incorporação foi elaborado um laudo de avaliação do patrimônio líquido contábil da empresa incorporada realizado de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com observância dos dispositivos constantes da Lei das Sociedades por Ações.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Veja demonstrado abaixo o efeito no acervo patrimonial da incorporada na Companhia ocorrido na data base de 30 de abril de 2023 conforme laudo de incorporação:

Ativo	Incorporada	Incorporadora	
	Laudo	Antes da incorporação	Saldo após incorporação
Ativo circulante	21.344	791.116	812.460
Ativo não circulante	76.989	1.335.462	1.390.318
Total do ativo	98.333	2.126.578	2.202.778
Passivo			
Passivo circulante	(21.760)	(617.415)	(639.175)
Passivo não circulante	(54.440)	(667.071)	(721.511)
Acervo líquido (i)	(22.133)	(842.092)	(842.092)
Total do passivo	(98.333)	(2.126.578)	(2.202.778)

- (i) O patrimônio líquido foi eliminado no momento da incorporação na linha de ativo não circulante.

c. Composição dos investimentos

Os investimentos em controladas estão assim representados:

	Controladora	
	31/12/2023	31/12/2022
Pet Anjo Intermediadora de Serviços para Animais Domésticos Ltda.	3.558	3.613
Pet Anjo Franqueadora Ltda.	3.274	8.282
Nova Gestão e Administração Imobiliária Ltda.	-	6
Total dos investimentos	6.832	11.901

Notas Explicativas

Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

d. Informações financeiras das controladas**Posição em 31/12/2023**

Empresas controladas	Negócio	Pais	%	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Resultado do exercício	Receita líquida
Pet Anjo Intermediadora de Serviços para Animais Domésticos Ltda.	Intermediação de negócios	Brasil	100%	90	163	(265)	-	12	(1.588)	346
Pet Anjo Franqueadora Ltda.	Franqueadora	Brasil	100%	1.922	3.977	(2.621)	(4)	(3.274)	(6.008)	6.790
Nova Gestão e Administração Imobiliária Ltda.	(i) Administração de bens imóveis	Brasil	100%	-	-	-	-	-	(18)	-
Universo Pet Comércio de Produtos e Serviços Veterinários S.A (ii)	Comércio varejista	Brasil	100%	-	-	-	-	-	(5.898)	14.289
Total		Brasil	100%	2.012	4.140	(2.886)	(4)	(3.262)	(13.512)	21.425

- (i) A Nova Gestão foi fundada pela Companhia no ano de 2022 em tem por objetivo administrar os espaços cedidos pela Cobasi para suas controladas e/ou terceiros. A Empresa foi encerrada em 26 de outubro de 2023.
- (ii) Adquirida em fevereiro de 2023 e incorporada em 30 de abril de 2023, apresentado o resultado de equivalência patrimonial de março e abril de 2023.

Posição em 31/12/2022

Empresas controladas	Negócio	Pais	%	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Resultado do exercício	Receita
Pet-Anjo Interm. De Serv. Para Animais Domésticos Ltda.	Intermediação de negócios	Brasil	100%	21	28	(372)	-	323	(3.153)	326
Pet Anjo Franqueadora Ltda	Franqueadora	Brasil	100%	4.513	1.377	(581)	(46)	(5.263)	(1.718)	37
Nova Gestão e Administração Imobiliária Ltda.	Administração de bens imóveis	Brasil	100%	6	-	-	-	(6)	6	-
Total	-	Brasil	100%	4.540	1.405	(953)	(46)	(4.946)	(4.865)	363

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

e. Movimentação dos investimentos em controladas

	Pet Anjo Intermediadora (i)	Pet Anjo Franqueadora	Nova Gestão	Universe Pet Com. Prod.	Total
Em 1º de janeiro de 2023	3.613	8.282	6	-	11.901
Combinação de negócio (nota 10 a.)	-	-	-	28.031	28.031
Capital integralizado	1.788	4.020	-	-	5.808
Aumento de capital em controlada	-	-	10	-	10
Resultado de equivalência patrimonial	(1.588)	(6.008)	(18)	(5.898)	(13.512)
Amortização de mais valia	(253)	-	-	-	(253)
Incorporação de controlada	-	-	-	(22.133)	(22.133)
Ajuste reflexo do PL de controlada	-	(3.020)	-	-	(3.020)
Em 31 de dezembro de 2023	3.558	3.274	-	-	6.832

(i) A reconciliação entre o patrimônio líquido da Controlada e o investimento da Controladora é assim demonstrado:

	31/12/2023
Patrimonio líquido da Controlada	(12)
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	1.184
Mais valia	3.040
Amortização acumulada até 31/12/2022	(401)
Amortização do exercício	(253)
Saldo do investimento	3.558

A variação entre o investimento de R\$ 3.558 e o patrimônio líquido da controlada de R\$ (12) refere-se ao ágio de R\$ 1.184 e a mais valia de R\$ 2.386.

	Pet Anjo Intermediadora	Pet Anjo Franqueadora	Nova Gestão	Total
Em 1º de janeiro de 2022	4.225	-	-	4.225
Aporte de capital em controlada	-	6.980	-	6.980
Capital a integralizar	-	3.020	-	3.020
Resultado de equivalência patrimonial	(3.153)	(1.718)	6	(4.865)
Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	2.942	-	-	2.942
Amortização da mais valia na aquisição de investimentos	(401)	-	-	(401)
Em 31 de dezembro de 2022	3.613	8.262	6	11.901

11 Transações com partes relacionadas

Abaixo são apresentados, os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 assim como as transações que influenciaram os resultados dos períodos findos naquelas datas. As transações com parte relacionadas foram analisadas pela Administração e estabelecida com base em condições negociadas entre as partes.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Ativos e passivos

		Controladora e Consolidado	
	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Outros ativos			
Aspen Administração e Gestão de Imóveis Ltda. (ii)		113	139
Contas a receber de sócios (i)	9	-	112.281
Total		113	112.420
Adiantamento futuro aumento capital		-	3.020
Ativos de arrendamento			
Biapar Administração de Bens e Imóveis Ltda.(iii)	13.1	26.880	38.863
Mandaçaia Agrícola Ltda. (iii)		72.904	96.750
Total		99.784	135.613
Outros passivos			
Biapar Administração de Bens e Imóveis Ltda.(iii)	20	1.403	1.265
Mandaçaia Agrícola Ltda. (iii)		2.728	2.825
Total		4.131	4.090
Dividendos a pagar		558	788
Passivos de arrendamento			
Biapar Administração de Bens e Imóveis Ltda.(iii)	13.2	30.554	42.537
Mandaçaia Agrícola Ltda. (iii)		83.813	107.621
Total		114.367	150.158

Resultado

		Controlada e Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022
Saldos reconhecidos na demonstração do resultado relacionado aos arrendamentos (juros e depreciação)			
Biapar Administração de Bens e Imóveis Ltda.	13.3	15.187	14.487
Mandaçaia Agrícola Ltda.		34.179	33.620
Total		49.366	48.107
Receitas com sub-locação			
Aspen Administração e Gestão de Imóveis Ltda.		1.559	1.619

- (i) Aportes de capital a serem recebidos dos sócios.
- (ii) Refere-se a sublocação de espaços comerciais nas lojas físicas.
- (iii) Transações referem-se a arrendamentos entre as partes relacionadas.

Controladora

Em 31 de dezembro de 2023, a controladora direta e final da Companhia é a TEFRA Participações S/A (TEFRA Participações S.A. em 31 de dezembro de 2022).

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Remuneração do pessoal chave da Administração

A Companhia contabilizou despesas com remuneração, incluindo benefícios, de seu pessoal-chave (diretores da Companhia), resumidas como segue:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Remuneração	6.015	5.128
Pró-labore	3.393	3.137
Encargos sociais	4.685	4.043
Benefícios	731	465
Pagamento baseados em ações	4.912	13.962
Dividendos	558	788
Bônus variáveis	3.624	3.425
Total	23.918	30.948

12 Imobilizado

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	Valor líquido	Valor líquido	Valor líquido	Valor líquido
Instalações	145.170	119.935	145.257	119.935
Máquinas e equipamentos	17.668	15.644	17.668	15.644
Móveis e utensílios	47.231	37.594	49.100	38.906
Veículos	7	5	7	5
Equipamento processamento de dados	9.545	8.452	9.802	8.535
Benfeitorias em imóveis de terceiros	322.401	241.925	324.188	241.925
Imobilizado em andamento	53.546	45.720	53.546	45.720
Total	595.568	469.275	599.568	470.670

Notas Explicativas

Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

A movimentação do imobilizado, entre 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023 e 2022, foram as seguintes:

(i) Controladora

Custo	Instalações	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamento de processamento de dados	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Imobilizado em andamento	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023	167.092	23.195	53.229	203	17.663	348.903	45.720	656.005
Adição por incorporação	66	3.499	5.319	11	3.039	27.322	-	39.256
Adições	43.151	3.784	12.384	-	2.924	875	102.181	165.299
Baixas	(86)	(1.837)	(705)	-	(740)	-	-	(3.368)
Transferências	-	-	(440)	-	440	94.355	(94.355)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	210.223	28.641	69.787	214	23.326	471.455	53.546	857.192
Depreciação								
Saldo em 1º de janeiro de 2023	(47.157)	(7.551)	(15.635)	(198)	(9.211)	(106.978)	-	(186.730)
Adição por incorporação	(29)	(888)	(1.125)	(2)	(1.253)	(3.810)	-	(7.107)
Adições	(17.867)	(2.548)	(5.796)	(7)	(3.412)	(38.266)	-	(67.896)
Baixas	-	14	-	-	95	-	-	109
Saldo em 31 de dezembro de 2023	(65.053)	(10.973)	(22.556)	(207)	(13.781)	(149.054)	-	(261.624)
Saldo contábil líquido								
Saldo em 1º janeiro de 2023	119.935	15.644	37.594	5	8.452	241.925	45.720	469.275
Saldo em 31 de dezembro de 2023	145.170	17.668	47.231	7	9.545	322.401	53.546	595.568

Em 2023 a Companhia efetuou o trabalho de inventário físico do ativo imobilizado e revisou a vida útil aplicada a estes ativos, como resultado do trabalho de inventário físico a Companhia registrou uma provisão para perda de R\$ 3.235.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Custo	Instalações	Máquinas e Equipamentos	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamento de processamento de dados	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Imobilizado em andamento	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2022	115.971	18.313	37.047	235	13.089	221.449	61.066	467.170
Adições	51.420	4.882	16.328	-	5.059	17	112.418	190.124
Baixas	(299)	-	(146)	(32)	(485)	(327)	-	(1.289)
Transferências	-	-	-	-	-	127.764	(127.764)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	167.092	23.195	53.229	203	17.663	348.903	45.720	656.005
Depreciação acumulada								
Saldo em 1º de janeiro de 2022	(34.322)	(5.662)	(11.375)	(208)	(7.420)	(78.802)	-	(137.789)
Adições	(12.878)	(1.889)	(4.273)	(8)	(2.153)	(28.639)	-	(49.840)
Baixas	43	-	13	18	362	463	-	899
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(47.157)	(7.551)	(15.635)	(198)	(9.211)	(106.978)	-	(186.730)
Saldo contábil líquido								
Saldo em 1º janeiro de 2022	81.649	12.651	25.672	27	5.669	142.647	61.066	329.381
Saldo em 31 dezembro de 2022	119.935	15.644	37.594	5	8.452	241.925	45.720	469.275

Notas Explicativas

Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(ii) Consolidado

Custo	Instalações	Máquinas e Equipamentos	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamento de processamento de dados	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Imobilizado em andamento	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023	167.092	23.199	54.542	204	17.763	348.903	45.720	657.423
Adição por combinação de negócios	66	3.499	5.319	11	3.039	27.322	-	39.256
Adições	43.247	3.923	14.901	-	3.118	940	102.181	168.310
Baixas	(93)	(1.918)	(788)	-	(740)	(143)	-	(3.682)
Transferências	-	(58)	(2.249)	-	442	96.220	(94.355)	-
31 de dezembro de 2023	210.312	28.645	71.725	215	23.622	473.242	53.546	861.307
Depreciação acumulada								
Saldo em 1º de janeiro de 2023	(47.157)	(7.555)	(15.636)	(199)	(9.228)	(106.978)	-	(186.753)
Adição por incorporação	(29)	(888)	(1.125)	(2)	(1.253)	(3.810)	-	(7.107)
Adições	(17.867)	(2.548)	(5.864)	(7)	(3.434)	(38.266)	-	(67.986)
Baixas	(1)	14	-	-	94	-	-	107
Saldo em 31 de dezembro de 2023	(65.054)	(10.977)	(22.625)	(208)	(13.821)	(149.054)	-	(261.739)
Saldo contábil líquido								
Saldo em 1º de janeiro de 2023	119.935	15.644	38.906	5	8.535	241.925	45.720	470.670
Saldo em 31 de dezembro de 2023	145.258	17.668	49.100	7	9.801	324.188	53.546	599.568

A Companhia não possui bens do imobilizado dado em garantia nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022.

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possuía bens imobilizados totalmente depreciados em operação no montante de R\$ 75.246 (R\$ 64.525 em 31 de dezembro de 2022). A Companhia não possui itens imobilizados ociosos ou mantidos para venda.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Custo	Instalações	Máquinas e Equipamentos	Móveis e utensílios	Veículos	Equipamento de processamento de dados	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Imobilizado em andamento	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2022	115.971	18.317	37.047	235	13.125	221.449	61.066	467.210
Adições	51.420	4.882	17.642	-	5.124	17	112.418	191.503
Baixas	(299)	-	(147)	(31)	(486)	(327)	-	(1.290)
Transferências	-	-	-	-	-	127.764	(127.764)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	167.092	23.199	54.542	204	17.763	348.903	45.720	657.423
Depreciação								
Saldo em 1º de janeiro de 2022	(34.322)	(5.666)	(11.375)	(208)	(7.431)	(78.802)	-	(137.804)
Adições	(12.878)	(1.889)	(4.274)	(8)	(2.159)	(28.637)	-	(49.845)
Baixas	43	-	13	17	362	461	-	896
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(47.157)	(7.555)	(15.636)	(199)	(9.228)	(106.978)	-	(186.753)
Saldo contábil líquido								
Saldo em 1º de janeiro de 2022	81.649	12.651	25.672	27	5.694	142.647	61.066	329.406
Saldo em 31 de dezembro de 2022	119.935	15.644	38.906	5	8.535	241.925	45.720	470.670

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

13 Direitos de uso e arrendamentos

Os arrendamentos possuem prazos de vigências diversos e opção de renovação do arrendamento após esses períodos formalizados em contratos. Os pagamentos de arrendamento são corrigidos anualmente pelo IPCA ou IGPM.

As informações sobre direito de uso e arrendamentos para as quais a Companhia é a arrendatária são apresentadas abaixo:

13.1 Ativo de direito de uso

A movimentação do direito de uso, entre 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023 e 2022, foram as seguintes:

Controladora	Nota	Imóveis	Máquinas e equipamentos	Fundo de Comercio	Veículos	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023		676.155	67	878	71	677.171
Terceiros		540.542	67	878	71	541.558
Partes relacionadas	11	135.613	-	-	-	135.613
Adições / mensuração		149.069	-	-	-	149.069
Adição por incorporação		44.281	17	-	-	44.298
Baixas		(2.659)	-	-	-	(2.659)
Depreciação		(123.008)	(33)	(128)	(67)	(123.236)
Atualizações		1.859	6	-	-	1.865
Saldo em 31 de dezembro de 2023		745.697	57	750	4	746.508
Terceiros		645.913	57	750	4	646.724
Partes relacionadas	11	99.784	-	-	-	99.784
Consolidado	Nota	Imóveis	Máquinas e equipamentos	Fundo de Comercio	Veículos	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023		676.155	67	878	71	677.171
Terceiros		540.542	67	878	71	541.558
Partes relacionadas	11	135.613	-	-	-	135.613
Adições /remensuração		149.069	-	-	-	149.069
Adição por aquisição		45.117	19	-	-	45.136
Baixas		(2.657)	-	-	-	(2.657)
Depreciação		(123.845)	(33)	(128)	(67)	(124.073)
Atualizações		1.859	3	-	-	1.862
Saldo em 31 de dezembro de 2023		745.698	56	750	4	746.508
Terceiros		645.913	56	750	4	646.723
Partes relacionadas	11	99.785	-	-	-	99.785

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Controladora e Consolidado	Nota	Imóveis	Máquinas e equipamentos	Fundo de Comercio	Veículos	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2022		<u>518.232</u>	<u>180</u>	<u>786</u>	<u>325</u>	<u>519.523</u>
Terceiros		387.326	180	786	325	388.617
Partes relacionadas		130.906	-	-	-	130.906
Adições / remensuração		224.008	-	200	-	224.208
Baixas		(2.883)	-	-	-	(2.883)
Depreciação		(101.402)	(119)	(108)	(268)	(101.897)
Atualizações		38.200	6	-	14	38.220
Saldo em 31 de dezembro de 2022		<u>676.155</u>	<u>67</u>	<u>878</u>	<u>71</u>	<u>677.171</u>
Terceiros		540.542	67	878	71	541.558
Partes relacionadas	11	135.613	-	-	-	135.613

13.2 Passivo de arrendamentos

A movimentação do passivo de arrendamentos, entre 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023 e 2022, foram as seguintes:

Controladora	Passivo Circulante	Passivo não circulante	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023	97.747	649.567	747.314
Terceiros	59.786	537.370	597.156
Partes relacionadas	<u>37.961</u>	<u>112.197</u>	<u>150.158</u>
Provisão de juros	82.586	-	82.586
Pagamento de principal	(99.278)	-	(99.278)
Pagamento de juros	(82.586)	-	(82.586)
Adições / remensuração	7.371	141.698	149.069
Adição por incorporação	3.946	51.528	55.474
Baixas	(1.141)	(1.397)	(2.538)
Atualização	(1.799)	3.970	2.171
Transferências	<u>110.814</u>	<u>(110.814)</u>	<u>-</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>117.660</u>	<u>734.552</u>	<u>852.212</u>
Terceiros	77.100	660.745	737.845
Partes relacionadas	40.560	73.807	114.367

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Consolidado	Passivo Circulante	Passivo não circulante	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023	97.747	649.567	747.314
Terceiros	59.786	537.370	597.156
Partes relacionadas	37.961	112.197	150.158
Provisão de juros	83.449	-	83.449
Pagamento de principal	(99.827)	-	(99.827)
Pagamento de juros	(83.449)	-	(83.449)
Adições / remensuração	7.371	141.698	149.069
Adição por combinação de negócios	3.896	52.127	56.023
Baixas	(832)	(1.397)	(2.229)
Atualização	(2.108)	3.970	1.862
Transferências	111.413	(111.413)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	117.660	734.552	852.212
Terceiros	77.100	660.745	737.845
Partes relacionadas	40.560	73.807	114.367
Controladora e Consolidado	Passivo Circulante	Passivo não circulante	Total
Saldo em 1º janeiro de 2022	78.810	489.305	568.115
Terceiros	45.342	378.759	424.101
Partes relacionadas	33.468	110.546	144.014
Provisão de juros	60.803	-	60.803
Pagamento de principal	(80.392)	-	(80.392)
Pagamento de juros	(60.803)	-	(60.803)
Adições / mensuração	1.108	222.900	224.008
Baixas	-	(2.637)	(2.637)
Atualização	9.336	28.884	38.220
Transferências	88.885	(88.885)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	97.747	649.567	747.314
Terceiros	59.786	537.370	597.156
Partes relacionadas	37.961	112.197	150.158

Opções de prorrogação

Alguns arrendamentos de propriedades contêm opções de prorrogação exercíveis pela Companhia. As opções de prorrogação são exercíveis apenas pela Companhia e não pelos arrendadores. A Companhia avalia na data do início do arrendamento se é razoavelmente certo o exercício das opções de prorrogação. Anualmente também revisa os contratos com prazos próximos ao vencimento. A Companhia reavalia se é razoavelmente certo o exercício das opções se houver um evento significativo ou mudanças significativas nas circunstâncias que estejam sob seu controle.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Remensurações

Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 as taxas nominais de desconto das operações de arrendamento foram de 13,91% a.a. até 17,38% a.a. (em 2022 as taxas foram de 6,91% a.a. até 15,56% a.a.).

13.3 Saldos reconhecidos na demonstração de resultado

Encargo de depreciação dos ativos de direito de uso
(incluído em custos e despesas – encargo total de
depreciação

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Imóveis	123.008	101.402	123.845	101.402
Máquinas e equipamentos	33	119	33	119
Veículos	67	268	67	268
Fundo de comércio	128	108	128	108
Depreciação Total	<u>123.236</u>	<u>101.897</u>	<u>124.073</u>	<u>101.897</u>
Despesas com juros (incluídas nas despesas financeiras)	82.586	60.803	83.449	60.803
Total	<u>205.822</u>	<u>162.700</u>	<u>207.522</u>	<u>162.700</u>
Terceiros	156.456	114.593	158.156	114.593
Partes relacionadas	49.366	48.107	49.366	48.107

13.4 Maturidade dos contratos

Os desembolsos futuros (contraprestações), assumidos em decorrência dos contratos de arrendamento mercantil, estão apresentados abaixo. O fluxo contratual inclui o principal e os juros estimados na apuração dos contratos e são diferentes dos saldos contábeis. O fluxo contratual está apresentado abaixo:

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Menos de 1 ano	140.053	123.961	140.053	123.961
Entre 1 e 2 anos	197.624	174.917	197.624	174.917
Entre 2 e 5 anos	329.374	291.529	329.374	291.529
Acima de 5 anos	<u>347.211</u>	<u>307.316</u>	<u>347.211</u>	<u>307.316</u>
Total	<u>1.014.262</u>	<u>897.723</u>	<u>1.014.262</u>	<u>897.723</u>

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

14 Intangível

Composição	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Software (i)	20.147	22.633	20.669	23.217
Marcas e patentes	396	365	2.364	2.345
Projetos em andamento	24.656	9.477	24.693	9.477
Ágio aquisição participação societária	-	-	1.184	1.184
Outros	-	-	-	198
Total	45.199	32.475	48.910	36.421

- (i) A amortização dos softwares é realizada por um período de cinco anos.

A movimentação do intangível, no exercício de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023 e 2022, estão demonstradas no quadro a seguir:

Custo	Controladora			
	Software	Projetos em Andamento	Marcas e Patentes	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023	29.672	9.477	425	39.574
Adição por incorporação	318	-	85	403
Adições	17.110	5.270	64	22.444
Baixas	(2.117)	-	-	(2.117)
Transferência	(9.909)	9.909	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	35.074	24.656	574	60.304
Amortização				
Saldo em 1º de janeiro de 2023	(7.039)	-	(60)	(7.099)
Adição por incorporação	(286)	-	(86)	(372)
Adições	(7.605)	-	(45)	(7.650)
Baixas	16	-	-	16
Transferências	(13)	-	13	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	(14.927)	-	(178)	(15.105)
Saldo contábil líquido				
Saldo em 1º janeiro de 2023	22.633	9.477	365	32.475
Saldo em 31 de dezembro de 2023	20.147	24.656	396	45.199

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Controladora

Custo	Software	Projetos em andamento	Marcas e Patentes	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2022	<u>17.307</u>	<u>-</u>	<u>121</u>	<u>17.428</u>
Adições	12.365	9.477	304	22.146
Saldo em 31 de dezembro de 2022	<u>29.672</u>	<u>9.477</u>	<u>425</u>	<u>39.574</u>
Amortização				
Saldo em 1º de janeiro de 2022	(3.515)	-	(41)	(3.556)
Adições	(3.524)	-	(19)	(3.543)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	<u>(7.039)</u>	<u>-</u>	<u>(60)</u>	<u>(7.099)</u>
Saldo contábil líquido				
Saldo em 1º de janeiro de 2022	<u>13.792</u>	<u>-</u>	<u>80</u>	<u>13.872</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2022	<u>22.633</u>	<u>9.477</u>	<u>365</u>	<u>32.475</u>

Consolidado

Custo	Software	Projetos em Andamento	Marcas e patentes	Ágio aquisição participação societária	Outros	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023	<u>30.338</u>	<u>9.477</u>	<u>2.678</u>	<u>1.184</u>	<u>323</u>	<u>44.000</u>
Adição por incorporação	318	-	85	-	-	403
Adições	17.215	5.307	188	-	-	22.710
Baixa	(2.163)	-	-	-	(323)	(2.486)
Transferência	(9.909)	9.909	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>35.799</u>	<u>24.693</u>	<u>2.951</u>	<u>1.184</u>	<u>-</u>	<u>64.627</u>
Amortização						
Saldo em 1º de janeiro de 2023	<u>(7.121)</u>	<u>-</u>	<u>(333)</u>	<u>-</u>	<u>(125)</u>	<u>(7.579)</u>
Adição por incorporação	(286)	-	(86)	-	-	(372)
Adições	(7.703)	-	(204)	-	-	(7.907)
Baixa	16	-	-	-	125	141
Transferência	(13)	-	13	-	-	-
Saldo em 31 dezembro de 2023	<u>(15.107)</u>	<u>-</u>	<u>(610)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(15.717)</u>
Saldo contábil líquido						
Saldo em 1º janeiro de 2023	<u>23.148</u>	<u>9.477</u>	<u>2.345</u>	<u>1.184</u>	<u>198</u>	<u>36.421</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>20.692</u>	<u>24.693</u>	<u>2.341</u>	<u>1.184</u>	<u>-</u>	<u>48.910</u>

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Consolidado

Custo	Software	Projetos em Andamento		Marcas e patentes	Ágio aquisição participação societária	Outros	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2021	<u>17.974</u>	<u>-</u>	<u>2.373</u>	<u>1.184</u>	<u>122</u>	<u>21.653</u>	
Adições	12.364	9.477	305	-	201	22.347	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	<u>30.338</u>	<u>9.477</u>	<u>2.678</u>	<u>1.184</u>	<u>323</u>	<u>44.000</u>	
Amortização							
Saldo em 1º de janeiro de 2021	(3.515)	-	-	-	(40)	(3.555)	
Adições	<u>(3.606)</u>	<u>-</u>	<u>(333)</u>	<u>-</u>	<u>(85)</u>	<u>(4.024)</u>	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	<u>(7.121)</u>	<u>-</u>	<u>(333)</u>	<u>-</u>	<u>(125)</u>	<u>(7.579)</u>	
Saldo contábil líquido							
Saldo em 1º janeiro de 2022	<u>14.459</u>	<u>-</u>	<u>2.373</u>	<u>1.184</u>	<u>82</u>	<u>18.098</u>	
Saldo em 31 de dezembro de 2022	<u>23.217</u>	<u>9.477</u>	<u>2.345</u>	<u>1.184</u>	<u>198</u>	<u>36.421</u>	

15 Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fornecedores				
Mercadorias (i)	345.382	301.714	346.440	301.714
Imobilizado e intangível	7.015	13.150	7.015	13.150
Serviços e consumo	24.862	33.194	24.862	33.255
Outros	<u>1.806</u>	<u>1.160</u>	<u>1.806</u>	<u>1.160</u>
Total	<u>379.065</u>	<u>349.218</u>	<u>380.123</u>	<u>349.279</u>
Fornecedores – risco sacado (ii)	24.981	28.504	24.981	28.504
Total	<u>404.046</u>	<u>377.722</u>	<u>405.104</u>	<u>377.783</u>

- (i) O saldo de fornecedores de mercadorias é apresentado líquido de verbas e bonificações sobre acordos negociados com alguns fornecedores que estabelecem créditos e descontos comerciais.
- (ii) A Companhia mantém convênios firmados com bancos parceiros para estruturar com os seus principais fornecedores a operação de antecipação de seus recebíveis. Nessa operação, os fornecedores transferem o direito de recebimento dos títulos para o Banco em troca do recebimento antecipado do título. O banco, por sua vez, passa a ser credor da operação, sendo que a Companhia efetua a liquidação do título na mesma data originalmente acordada com seu fornecedor.

A operação acima realizada não altera os prazos, preços e condições anteriormente estabelecidos entre a Companhia e os fornecedores e, portanto, a Companhia a classifica na rubrica de Fornecedores, não fazendo parte do endividamento da Companhia.

Os pagamentos ao banco são incluídos nos fluxos de caixa operacionais porque continuam a fazer parte do ciclo operacional da Companhia e sua natureza principal permanece – ou seja, pagamentos pela compra de bens e serviços.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

16 Obrigações sociais e trabalhistas

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Salários a pagar	22.842	7.430	23.330	7.497
PLR – Participação nos lucros e resultados	10.795	8.311	10.795	8.311
Provisão de férias, 13º e encargos	31.114	37.541	32.036	37.846
Outras	5	16	6	22
	64.756	53.298	66.167	53.676

17 Obrigações tributárias

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
ICMS a recolher (i)	-	10.841	-	10.841
Imposto de renda sobre serviços	-	2.192	-	2.244
PIS e COFINS a recolher	2.288	-	2.288	-
ISS a recolher	699	-	699	-
Outros	19	1.315	73	1.318
	3.006	14.348	3.060	14.403

- (i) No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não possui ICMS a recolher devido aos créditos de compensação dos impostos no período.

18 Imposto de renda e contribuição social**18.1 Reconciliação da taxa efetiva do imposto de renda e da contribuição social**

A conciliação do IRPJ e da CSLL, calculados pelas alíquotas previstas na legislação tributária, com os seus valores correspondentes na demonstração de resultado, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, está apresentada como segue:

Controladora

	31/12/2023	31/12/2022
Lucro antes dos impostos	83.398	108.042
Alíquota nominal	34%	34%
Débito de imposto de renda e contribuição social	(28.355)	(36.734)
<i>(Adições) exclusões:</i>		
Equivalência patrimonial	(4.594)	(1.654)
Brindes e doações	(1.217)	(998)
Multas fiscais indedutíveis	(88)	(477)
Lei do bem (i)	5.358	10.113
Outros efeitos líquidos	4.238	2.594

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Controladora

	31/12/2023	31/12/2022
Despesa com imposto de renda e contribuição social	(24.658)	(27.156)
Corrente	(51.253)	(43.816)
Diferido	26.595	16.660
Total	(24.658)	(27.156)
Taxa efetiva	30%	25%
Composição do imposto de renda e contribuição social consolidado		
Imposto de renda corrente da controladora	(51.253)	(43.816)
Imposto de renda e contribuição social corrente da controlada – Pet Anjo Franqueadora (ii)	<u>(845)</u>	<u>(3)</u>
Total do imposto de renda e contribuição social corrente Consolidado	(52.098)	(43.819)

- (i) A partir de 2022, a Companhia passou a realizar a utilização de créditos da Lei do bem, referente a inovação tecnológica em quatro grandes projetos – (P&D), desenvolvimento de planejamento de melhorias de processos com implantação de tecnologias, melhorias de processos logísticos, inovação em novos produtos de marcas próprias e melhorias de processos em tecnologia da informação.
- (ii) A Controlada Pet Anjo Franqueadora calcula o imposto de renda e contribuição social pelo método “lucro presumido” pelo regime de caixa. Nesta sistemática, o resultado para fins de IRPJ e CSLL é calculado aplicando-se sobre a receita recebida as alíquotas definidas para essa atividade, que são de 32%, respectivamente. Sobre o resultado presumido foram aplicadas as alíquotas de imposto de renda e contribuição social vigentes na data do encerramento de cada exercício (15% mais adicional de 10% para lucros superiores a R\$ 240 anuais para IRPJ, e 9% para CSLL), conforme detalhes abaixo:

	31/12/2023	31/12/2022
Receita de serviços	7.266	30
Receitas financeiras	<u>230</u>	<u>-</u>
Receitas tributáveis	7.496	30
Imposto de renda corrente		
Base presumida sobre receita de serviços (32%)	2.325	10
Base presumida tributável s/receitas financeiras e outras (100%)	<u>230</u>	<u>-</u>
Lucro presumido tributável para imposto de renda	2.555	10
Imposto de renda (15%)	(383)	(2)
Adicional de imposto de renda (10%)	<u>(232)</u>	<u>-</u>
Despesa de imposto de renda corrente	(615)	(2)
Contribuição social corrente		
Base presumida sobre receita de serviços (32%).	2.325	10
Base presumida tributável s/receitas financeiras (100%)	<u>230</u>	<u>-</u>
Lucro presumido tributável para contribuição social	2.555	10
Despesa com contribuição social corrente (9%)	(230)	(1)
Imposto de renda e contribuição social (lucro presumido)	(845)	(3)

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

18.2 Composição imposto de renda e contribuição social diferidos

Controladora e Consolidado	31/12/2023	Resultado	31/12/2022	Resultado	31/12/2021
Ativo diferido					
Arrendamentos	92.225	26.376	65.849	(2.962)	68.811
Provisão para perdas de estoque	6.676	4.531	2.145	1.255	890
Programa de fidelização amigo Cobasi	19.982	1.248	18.734	5.452	13.282
Provisão de participação nos lucros e resultados	10.795	2.484	8.311	2.184	6.127
Provisão de devolução restituição de cliente	2.181	(1.798)	3.979	152	3.827
Provisão para dissídio coletivo	1.154	1.154	-	(1.021)	1.021
Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	6.472	5.533	939	405	534
Provisão opções outorgadas	23.643	6.154	17.489	17.489	-
Ajuste de inventário de imobilizado	3.235	3.235	-	-	-
Provisão de fretes, marketing e outros	21.516	17.723	3.793	826	2.964
Total	187.879	66.640	121.239	23.780	97.456
Alíquotas nominais ponderadas	34%	34%	34%	34%	34%
Subtotal do imposto de renda e contribuição social diferido ativo	63.879	22.658	41.221	8.085	33.135
Passivo diferido					
Diferença temporária sobre acordos comerciais	2.809	(2.240)	5.049	5.049	-
Diferença temporária sobre valor principal dos créditos extemporâneos (i)	-	(9.339)	9.339	(30.271)	39.610
Total	2.809	(11.579)	14.388	(25.222)	39.610
Alíquotas nominais ponderadas	34%	34%	34%	34%	34%
Subtotal do imposto de renda e contribuição social diferido passivo	955	(3.937)	4.892	(8.575)	13.468
Imposto de renda e contribuição social diferido líquido	62.924	26.595	36.329	16.660	19.667

(i) Refere-se ao reconhecimento de juros Selic de créditos extemporâneos sobre a exclusão do ICMS da base do PIS e COFINS (nota explicativa 8).

A Companhia fundamenta o registro do imposto de renda e contribuição social diferido ativo na expectativa provável de geração de lucros tributáveis futuros. O valor contábil do ativo fiscal diferido é revisado periodicamente e as projeções são revisadas anualmente. Caso haja fatores relevantes que venham a modificar as projeções, estas são revisadas durante o exercício pela administração.

Em 31 de dezembro de 2023, não foram constituídos impostos diferidos sobre prejuízos fiscais da controlada Pet Anjo Intermediadora por não haver expectativa de lucro futuro para os próximos exercícios. O valor dos prejuízos acumulados não constituídos estão demonstrados como segue:

	Pet Anjo Intermediadora	
	31/12/2023	31/12/2022
Prejuízos fiscais e base negativa da contribuição social acumulados		
Valor bruto	(6.777)	(4.871)
Efeito fiscal	2.304	1.656

19 Programa fidelidade Amigo Cobasi

A Companhia possui um programa de fidelidade chamado Amigo Cobasi que recompensa os clientes cadastrados com pontos obtidos na compra de produtos em sua rede de lojas. O cliente pode trocar os pontos, durante o período de um ano, por descontos em produtos na rede. Os pontos concedidos aos clientes são reconhecidos como redutor da receita bruta de vendas com contrapartida de uma provisão no passivo, e os pontos resgatados pelos clientes são deduzidos dessa provisão.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

As movimentações nos exercícios findos em 31 de dezembro 2023 e 2022 estão demonstradas no quadro a seguir:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo em 1º de janeiro	18.734	13.282
Emissão pontos	54.458	46.863
Utilização de pontos	(29.595)	(27.020)
Expirados	(23.615)	(14.391)
Saldo em 31 de dezembro	19.982	18.734

20 Outros passivos

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Circulante				
Contas de consumo (i)	17.626	18.289	17.629	18.335
Obrigação de restituição de clientes	4.393	3.979	4.393	3.979
Contas a pagar e-commerce (ii)	7.817	3.334	7.817	3.334
Contas a pagar marketplace	-	1.486	-	1.723
Aluguéis a pagar	16.500	4.090	16.500	4.090
Adiantamentos de clientes	5.550	3.899	5.631	4.010
Outros	-	2.737	18	2.839
Total	51.886	37.814	51.988	38.310
Circulante	48.183	34.460	48.285	34.911
Não Circulante	3.703	3.354	3.703	3.399

- (i) Refere-se a contas de água, energia elétrica e condomínio a pagar.
- (ii) Refere-se a provisões de marketing e-commerce.
- (iii) Refere se contas a pagar de alugueis com terceiros e com as partes relacionadas Biapar e Mandaçaia. As transações com partes relacionadas são detalhadas na nota explicativa 11.

21 Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis

A Companhia é parte ativa e passiva em processos cíveis, trabalhistas e tributários. A Administração, com base na opinião de seus assessores jurídicos, constitui provisão para contingências, destinada a cobrir prováveis perdas nesses processos.

As respectivas provisões foram constituídas levando-se em conta a legislação em vigor, a opinião dos assessores legais, a natureza e complexidade dos processos, o posicionamento dos tribunais, o histórico de perdas e outros critérios que permitam a sua estimativa da forma mais adequada possível. A Administração considera que as provisões existentes na data destas demonstrações são suficientes para fazer face aos riscos decorrentes destes processos. As provisões constituídas e respectivas variações no exercício, segregadas por natureza, estão demonstradas a seguir:

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

21.1 Composição

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Cível	2.539	278	2.543	278
Tributária	1.283	-	1.283	-
Trabalhista	<u>2.650</u>	<u>661</u>	<u>2.650</u>	<u>661</u>
Total	<u>6.472</u>	<u>939</u>	<u>6.476</u>	<u>939</u>

21.2 Movimentação da provisão para riscos trabalhistas e cíveis

Controladora	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023	661	278	-	939
Adição por incorporação	938	1.047	931	2.916
Adições	1.414	1.647	486	3.547
Reversões	<u>(363)</u>	<u>(433)</u>	<u>(134)</u>	<u>(930)</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>2.650</u>	<u>2.539</u>	<u>1.283</u>	<u>6.472</u>
Consolidado	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2023	661	278	-	939
Adição por incorporação	938	1.047	931	2.916
Adições	1.414	1.651	486	3.551
Reversões	<u>(363)</u>	<u>(433)</u>	<u>(134)</u>	<u>(930)</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>2.650</u>	<u>2.543</u>	<u>1.282</u>	<u>6.476</u>
Controladora e Consolidado	Trabalhistas	Cíveis	Tributárias	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2022	307	168	59	534
Adições	926	333	-	1.259
Reversões	<u>(572)</u>	<u>(223)</u>	<u>(59)</u>	<u>(854)</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2022	<u>661</u>	<u>278</u>	<u>-</u>	<u>939</u>

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

21.3 Processos com risco de perda possível

A Companhia possui contingências de naturezas trabalhistas e tributárias, no montante estimado de R\$ 49.839 em 31 de dezembro de 2023, na controladora e consolidado (R\$ 15.469 em 31 de dezembro de 2022), cuja expectativa de perda avaliada pela Administração e suportada pelos assessores jurídicos está classificada como possível, para as quais nenhuma provisão foi constituída, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua contabilização. Os principais processos passivos com risco de perdas possíveis estão demonstrados abaixo:

- Auto de Infração lavrado para cobrança de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS relativos ao ano-calendário de 2016, sob a alegação de que “não foram atendidos todos os requisitos exigidos na legislação para a dedutibilidade dessas despesas, as quais estão sendo glosadas nesse auto de infração”. A autoridade fiscal questiona a apropriação dos créditos das contribuições para o PIS e COFINS sobre as despesas de aluguel de imóveis, motivo pelo qual esses créditos foram glosados, no montante de R\$ 6.005 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 5.580 em 31 de dezembro de 2022).
- A Companhia possui riscos relacionados a tributação dos acordos comerciais (rebates), crédito de PIS e COFINS sobre mercadorias incluídas no regime monofásico, estorno de PIS e COFINS sobre ajustes de inventário, tributação sobre descontos obtidos e ausência de emissão de nota fiscal de transferência de saldo credor do ICMS para o estabelecimento matriz, no montante de R\$ 3.821 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 4.156 em 31 de dezembro de 2022).
- Autos de Infração lavrados para cobrança de ISS sob o fundamento de que a Companhia realiza a exploração de espaço mediante a disponibilização para os prestadores de serviços de banho e tosa e medicina veterinária de várias lojas de São Paulo – Capital, no montante de R\$ 5.350 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 4.982 em 31 de dezembro de 2022).
- Em 16 de outubro de 2023, a Companhia recebeu o Auto de Infração lavrado para cobrança do IRPJ, CSLL, COFINS e PIS, que se referem às receitas dos anos de 2018 a 2021, relacionadas a locação de espaço com parte relacionada no montante de R\$ 32.491. A Companhia apresentou defesa no âmbito administrativo, e a avaliação da Administração e seus assessores jurídicos é de que o risco de perda é possível.

21.4 Depósitos judiciais

A Companhia é exigida por lei a realizar depósitos judiciais para garantir potenciais pagamentos de contingências. Os depósitos judiciais são atualizados monetariamente e registrados no ativo não circulante da Companhia até que aconteça a decisão judicial de resgate destes depósitos por uma das partes envolvidas.

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Saldo no início do exercício	11.526	3.112
Adições	464	7.422
Atualização de juros	1.290	1.325
Baixas	(561)	(333)
Saldo no final do exercício	12.719	11.526

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

22 Patrimônio líquido

a. Capital Social

Em 28 de fevereiro 2023, a Assembleia Geral Extraordinária aprovou a incorporação da totalidade das ações da Universo Pet Comércio de Produtos e Serviços Veterinários S.A. e, como contrapartida, a emissão de 29.506 (vinte e nove mil, quinhentas e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal da Companhia, a um preço de emissão agregado de R\$ 53.409 (dos quais R\$ 36.000 foram destinados ao capital social e R\$ 17.409 foram destinados à reserva de ágio). As ações foram subscritas pelos Acionistas Mundo Pet como contrapartida. Ao se avaliar as contraprestações transferidas em instrumentos patrimoniais na data de fechamento, verificou-se a variação de valor justo com o montante reconhecido como aumento de capital e reserva de capital, consubstanciada pelos atos societários de 30 de maio de 2023 e 22 de junho de 2023 a seguir.

Em 30 de maio de 2023, com a finalidade de equalizar as participações societárias dos Acionistas Mundo Pet na Companhia, foi implementado o Ajuste de Participação, por meio da recompra do total de 1.486 (mil, quatrocentas e oitenta e seis) ações ordinárias pelo valor simbólico de R\$ 1 (um real).

Em 22 de junho de 2023, a Assembleia Geral Extraordinária aprovou o cancelamento de 1.486 (mil quatrocentos e oitenta e seis) ações, sem redução do capital social. Dessa forma, as ações entregues em contraprestação a combinação de negócios totalizaram 28.020 ações sem valor nominal. O capital social passou a ser de R\$ 143.110 a ser dividido em 3.686.823 (três milhões, seiscentas e oitenta e seis mil, oitocentas e vinte e três) ações ordinárias nesta data.

As variações relacionadas ao cálculo do valor justo da aquisição da Companhia formalizados pelos atos societários acima, foram reconhecidas na rubrica “Reserva de ágio”, no montante de R\$ 27.767, na data da combinação de negócios ocorrida em 28 de fevereiro de 2023.

Notas Explicativas

Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Em 31 de julho de 2023, a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária aprovou a retenção de parte dos lucros alocados na rubrica de Lucros à Disposição da Assembleia Geral para a execução de reserva de expansão no valor de R\$ 198.000 e a capitalização de R\$ 264.500 do saldo remanescente, para aumento de capital sem a emissão de novas ações, passando o capital social a ser de R\$ 407.610, dividido em 3.686.823 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, da seguinte forma:

Acionistas	Ações		R\$		% Quotas	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Tefra Participações S.A.	2.966.837	2.966.837	328.012	86.853	80,47%	81,09%
João Urbano Nassar	110.880	110.880	12.259	3.246	3,01%	3,03%
Paulo Urbano Nassar	110.880	110.880	12.259	3.246	3,01%	3,03%
Ricardo Urbano Nassar	110.880	110.880	12.259	3.246	3,01%	3,03%
Kinea V Private Equity FIP	96.285	96.285	10.645	2.819	2,61%	2,63%
Kinea Private Equity IV Master FIP	192.569	192.569	21.290	5.637	5,22%	5,26%
Oderi Gerin Leite	8.425	8.425	931	247	0,23%	0,23%
Regis Borghi	2.672	2.672	295	78	0,07%	0,07%
Caio Rocchi Bernardo	3.077	3.077	340	90	0,08%	0,08%
Rafael Siqueira Rodrigues	3.077	3.077	340	90	0,08%	0,08%
Diogo Pereira Leite Mattar	2.672	2.672	295	78	0,07%	0,07%
Caio Racy Mattar	13.580	12.637	1.501	370	0,37%	0,35%
Renato Guillobel Drumond	9.808	12.637	1.084	370	0,27%	0,35%
Eduardo Khair Chalita	13.580	12.637	1.501	370	0,37%	0,35%
German Pasquale Quiroga Vilarado	13.581	12.638	1.501	370	0,37%	0,35%
Bruno Chaves de Aguiar	112	-	12	-	0,00%	0,00%
Gif V Plus FIP	11.611	-	1.284	-	0,31%	0,00%
FIP Tyton Mundo Pet I – Multiestratégia	7.859	-	869	-	0,21%	0,00%
Mogno Capital Emp. E Particip. Ltda.	3.955	-	437	-	0,11%	0,00%
Universo Pet – Mogno Capital Ii Empreendimentos e Participações Ltda.	1.413	-	157	-	0,04%	0,00%
Universo Pet – A.P.H.A.M. Emp. E Partic.Ltda.	3.070	-	339	-	0,09%	0,00%
Total	3.686.823	3.658.803	407.610	107.110	100%	100,00%

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia teve um lucro líquido de R\$ 58.740, onde foi destinado R\$ 55.245 para reserva de expansão, R\$ 2.937 para constituição de reserva legal que corresponde a 5% do lucro líquido, e R\$ 558 de dividendos, equivalente a 1%.

b. Reserva de capital**Plano de opção de compra de ações – Opções outorgadas**

Foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 13 de dezembro de 2022, a implementação do Plano de Opção de Compra de Ações, que contém um limite máximo de Outorga de 3% (três por cento) do capital social. Até o final deste exercício foram emitidas 89.204 de ações exercíveis com o plano de opção de outorgas, considerando-se, neste total, o efeito da diluição decorrente de todas as opções concedidas e não exercidas.

O Plano de Opções consiste na outorga, pela Companhia, aos respectivos beneficiários, do direito de compra de certa quantidade de ações da Companhia a um determinado Preço de Exercício por ação – ou preço de compra da ação – que deve ser exercido dentro do Prazo de Exercício.

O objetivo do Plano de Opção de Compra de Ações da Companhia é reter determinados executivos chave, que apoiarão na consecução dos objetivos de médio e longo prazo, planejamento e execução de um possível processo de Oferta Pública Inicial de Ações e para obter um maior alinhamento dos interesses desses executivos com os interesses dos acionistas da Companhia.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

A administração do Plano é realizada pelo Conselho de Administração, que selecionará os beneficiários, determinará a quantidade de ações passíveis de aquisição, prazos e preços de exercícios relativos à cada outorga.

São elegíveis para participar do Plano os administradores, os empregados da Companhia e de suas sociedades controladas (incluídas no conceito de Companhia para os fins deste plano), selecionados pelo Conselho de Administração (“Beneficiários”).

O Exercício estará sujeito, cumulativamente, à observância dos períodos de carência (“Vesting”) estabelecidos no Plano, bem como à vigência do contrato de trabalho ou mandato no momento da ocorrência de cada Vesting.

Ao todo, foram estabelecidos cinco períodos de carência (“Vesting”), de doze meses cada, nos quais 20% (vinte por cento) das Opções poderão ser exercidas a partir da ocorrência de cada um deles e até o prazo de seis meses, contados: (i) da data do respectivo Vesting ou (ii) caso ainda não tenha ocorrido um IPO na data do Vesting, contados da data do IPO, o que ocorrer por último.

O participante poderá exercer suas opções de compra total ou parcialmente, em uma ou mais vezes, mediante a entrega do correspondente Termo de Exercício de Opção e pagamento do Preço do Exercício, que será de R\$ 1.038,59 (um mil e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos) por ação, corrigidos pelo IPCA (índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), com período de *vesting* a partir de 30 de junho de 2021 até a Data de Exercício.

A entrega das ações da Companhia em caso de exercício poderá se dar, a exclusivo critério do Conselho de Administração, através da transferência de ações em tesouraria ou mediante a emissão de novas ações, sem direito de preferência aos demais acionistas. O beneficiário somente terá os direitos inerentes à condição de acionista a partir do momento da aquisição efetiva das ações decorrentes do exercício das Opções.

Os beneficiários estão sujeitos a um período de *lock-up*, no qual estão impedidos de realizar a transferências das ações de sua titularidade, resultantes do exercício das opções, até que ocorra o quinto Vesting, com exceção das Transferências Permitidas, nos termos do Plano.

O Plano também prevê a obrigação de venda conjunta (“*Drag-Along*”), bem como o direito de venda conjunta (“*Tag-Along*”) em caso de um Evento de Liquidez Privado.

A tabela a seguir apresenta as características gerais da outorga de opções de ações concedida em 12 de dezembro de 2022:

Data de outorga	Data de carência (vesting)	Quantidade de opções outorgadas	Quantidade de opções exercíveis (vested)	Quantidade de opções exercidas	Quantidade de opções expiradas	Preço de exercício original	Preço de exercício corrigido pelo IPCA
13/12/2022	30/06/2022	17.841	17.841	-	-	1.038,59	1.165,33
13/12/2022	30/06/2023	17.841	17.841	-	-	1.038,59	1.165,33
13/12/2022	30/06/2024	17.841	-	-	-	1.038,59	1.165,33
13/12/2022	30/06/2025	17.841	-	-	-	1.038,59	1.165,33
13/12/2022	30/06/2026	17.840	-	-	-	1.038,59	1.165,33

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

A tabela a seguir apresenta o movimento ocorrido no Plano Opções de Compra de Ações no exercício de 31 de dezembro de 2022 a 31 de dezembro de 2023:

Plano Opções de Compra de Ações	Quantidade de Opções	Preço médio ponderado das Opções
Outorgadas	89.204	334,64
Exercível (vested)	(17.841)	334,64
Saldo em 31 de dezembro de 2022	71.363	334,64
Exercível (vested)	(17.841)	334,64
Saldo em circulação em 31 de dezembro 2023 (i)	<u>53.523</u>	<u>334,64</u>

- (i) Não houve movimentação das opções entre 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2023, apenas se manteve a execução do plano para o período de vesting.

Para determinação do valor justo das Opções, utilizou-se o método de Simulação de Monte Carlo para precificação de ativos, para tanto, foram utilizadas as seguintes premissas para as variáveis de entrada do modelo:

- O preço de exercício;
- O preço da ação na data de mensuração;
- Volatilidade esperada;
- Dividendos esperados;
- O prazo dos instrumentos; e
- Taxa de juros livre de risco.

Para o cálculo da volatilidade esperada, foram utilizados retornos logaritmos de cotações históricas de ações de um grupo de empresas do mesmo setor. As cotações das ações foram ajustadas para dividendos, desdobramentos e agrupamentos. A janela temporal para estimação da volatilidade esperada foi considerada como igual ao do instrumento, ou o maior prazo disponível na amostra.

A taxa de juros livre de risco foi baseada nas curvas de juros futuros divulgadas pela B3.

Condições de serviço e condições de desempenho fora de mercado inerentes às transações não são levadas em conta na apuração do valor justo.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

A tabela seguinte apresenta as premissas utilizadas para o cálculo de valor justo das Opções de compra de ações concedidas pela Companhia:

Premissas para Valor Justo	Plano de ações
Quantidade de instrumentos exercíveis (vested)	35.682
Prazo médio remanescente (anos)	4
Taxa de dividendos esperada (i)	0,021%
Volatilidade média esperada (ao ano) (ii)	52,58%
Taxa de juros livre de risco média (ao ano) (iii)	12,61%
Efeitos no resultado no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 em R\$ mil (iv)	<u>6.154</u>

- (i) Tendo como base os dividendos históricos por ação.
- (ii) Para o cálculo da volatilidade média esperada da ação foram utilizados os retornos contínuos da cotação história de empresas do mesmo setor.
- (iii) Taxa prefixada, divulgada pela B3.
- (iv) Em 31 de dezembro de 2023 foi reconhecido no resultado em despesas administrativas o valor de R\$ 6.154.

23 Receita líquida de vendas

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Varejo – revenda de mercadorias – lojas	2.057.955	1.843.467	2.075.074	1.843.467
Varejo – revenda de mercadorias – e-commerce	1.039.922	765.585	1.040.011	765.585
Receita de serviços	14.442	4.305	24.242	4.348
Devoluções e cancelamentos	(44.090)	(39.395)	(46.599)	(39.395)
Programa Amigo Cobasi	<u>(30.843)</u>	<u>(32.472)</u>	<u>(30.843)</u>	<u>(32.472)</u>
Receita bruta de vendas	<u>3.037.386</u>	<u>2.541.490</u>	<u>3.061.885</u>	<u>2.541.533</u>
Impostos, taxas e contribuições federais, estaduais e municipais	(476.034)	(399.513)	(479.058)	(399.552)
Receita líquida de vendas	<u>2.561.352</u>	<u>2.141.977</u>	<u>2.582.827</u>	<u>2.141.981</u>

24 Custo das mercadorias vendidas

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Custo das mercadorias revendidas	(1.405.053)	(1.174.007)	(1.415.342)	(1.174.007)
Custo com fretes	<u>(38.811)</u>	<u>(6.822)</u>	<u>(38.811)</u>	<u>(6.822)</u>
Total	<u>(1.443.864)</u>	<u>(1.180.829)</u>	<u>(1.454.153)</u>	<u>(1.180.829)</u>

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

25 Despesas com vendas

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Despesas com fretes	(51.330)	(51.810)	(51.330)	(51.810)
Despesas com pessoal	(360.983)	(352.317)	(377.073)	(354.991)
Despesas com promoção de vendas	(59.563)	(45.567)	(59.563)	(45.570)
Despesas com propaganda	(54.517)	(53.519)	(55.080)	(54.338)
Depreciação e amortização	(75.546)	(53.383)	(75.893)	(53.467)
Depreciação de direito de uso	(123.236)	(101.897)	(124.073)	(101.897)
Despesas com aluguéis	(4.344)	(3.987)	(4.443)	(4.015)
Energia e comunicação	(46.857)	(37.064)	(47.728)	(37.204)
Outras despesas	-	(410)-	-	(336)
Total	(776.376)	(699.954)	(795.183)	(703.628)

26 Despesas gerais e administrativas

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Despesas com pessoal	(85.008)	(51.372)	(85.008)	(51.372)
Serviços de terceiros	(61.105)	(49.396)	(63.218)	(50.461)
Despesas de viagem	(4.813)	(3.937)	(4.922)	(3.953)
Material de uso e consumo	(22.888)	(12.042)	(22.888)	(12.042)
Seguros	(2.138)	(932)	(2.137)	(932)
Outras despesas	(24.412)	(18.665)	(26.863)	(18.765)
Total	(200.364)	(136.344)	(205.036)	(137.525)

27 Outras receitas operacionais, líquidas

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Venda de sucatas	729	861	729	861
Revisão de processos indébitos de PIS e COFINS(i)	5.244	13.182	5.244	13.182
Acordos com fornecedores (ii)	981	1.671	981	1.671
Ganho decorrente de compra vantajosa (iii)	2.389	-	2.390	-
Perda na venda de imobilizado	-	(104)	-	(104)
Aluguéis – sublocação	2.389	1.619	2.390	1.619
Crédito CIAP	8.468	-	8.468	-
Outras	(902)	721	(847)	721
Total	19.298	17.950	19.355	17.950

- (i) A Companhia mantém o seu plano de revisão das despesas e custos que possuem oportunidades tributárias de acordo com a legislação vigente. Foi identificado o não aproveitamento de créditos fiscais de PIS e COFINS sobre importação de mercadorias, despesas com locação de máquinas, equipamentos e imóveis, serviços utilizados como insumos e outros.
- (ii) Refere-se a acordo contratual com a instituição financeira que opera a folha de pagamento da Companhia.
- (iii) Parcela não alocada, como resultado da combinação de negócios, conforme nota explicativa 10. A).

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

28 Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Variação cambial ativa	54	-	54	-
Juros ativos	3.902	12.281	3.903	12.281
Juros IPCA sobre a receber de sócios (i)	3.065	-	3.065	-
Rendimentos de aplicações financeiras	17.625	12.419	18.018	12.426
Juros SELIC sobre créditos extemporâneos (ii)	-	3.707	-	3.707
Outras receitas financeiras	205	6.317	216	6.319
Receitas financeiras	24.851	34.724	25.256	34.733
Variação cambial passiva	(177)	(295)	(177)	(295)
Juros passivos	(3.945)	(2.445)	(3.992)	(2.445)
Despesas bancárias	(240)	(35)	(330)	(35)
Juros sobre arrendamentos	(82.586)	(60.803)	(83.449)	(60.803)
Descontos concedidos	(202)	(57)	(202)	(80)
Outras despesas financeiras	(584)	(982)	(673)	(979)
Despesas financeiras	(87.734)	(64.617)	(88.823)	(64.637)
Resultado financeiro líquido	(62.883)	(29.893)	(63.567)	(29.904)

- (i) Reconhecimento de juros sobre contas a receber de sócios, conforme notas 9 e 11.
- (ii) Refere-se ao reconhecimento de juros Selic de créditos extemporâneos sobre a exclusão do ICMS da base do PIS e COFINS. (nota explicativa 8).

29 Instrumentos financeiros

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros e a administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos, visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança.

A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas definidas pela Administração da Companhia.

Estrutura de gerenciamento de risco

A Administração da Companhia tem a responsabilidade pelo estabelecimento e acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco da Companhia, e os gestores de cada área se reportam regularmente a Administração sobre as suas atividades.

As políticas de gerenciamento de risco da Companhia foram estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites e técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo seja direta ou indiretamente observável.

Notas Explicativas

Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022

As políticas de risco e sistemas são revistas regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, por meio de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento busca desenvolver um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações.

Classificação dos instrumentos financeiros

A classificação dos instrumentos financeiros está apresentada no quadro abaixo:

Controladora				31/12/2023		31/12/2022	
Categoria de instrumentos financeiros	Nota	Classificação	Hierarquia de valor justo	Contábil	Valor justo	Contábil	Valor justo
Caixa e equivalentes de caixa	4	Custo amortizado	-	97.551	97.551	108.005	108.005
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	6	Custo amortizado	-	255.540	255.540	240.108	240.108
Aplicações financeiras	5	Valor justo	Nível 2	118.821	118.821	32.952	32.952
Outros ativos	9	Custo amortizado	-	-	-	112.281	112.281
Total de ativos				471.912	471.912	493.346	493.346
Fornecedores	15	Custo amortizado	-	404.046	404.046	377.722	377.722
Outros passivos	20	Custo amortizado	-	51.886	51.886	37.814	37.814
Passivos de arrendamento	13	Custo amortizado	-	852.212	852.212	747.314	747.314
Total de passivos				1.308.144	1.308.144	1.162.850	1.162.850

Consolidado				31/12/2023		31/12/2022	
Categoria de instrumentos financeiros	Nota	Classificação	Hierarquia de valor justo	Contábil	Valor justo	Contábil	Valor justo
Caixa e equivalentes de caixa	4	Custo amortizado	-	98.385	98.385	112.428	112.428
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	6	Custo amortizado	-	256.017	256.017	240.131	240.131
Aplicações financeiras	5	Valor justo	Nível 2	118.821	118.821	32.952	32.952
Outros ativos	9	Custo amortizado	-	-	-	112.281	112.281
Total de ativos				473.223	473.223	497.792	497.792
Fornecedores	15	Custo amortizado	-	405.104	405.104	377.783	377.783
Outros passivos	20	Custo amortizado	-	51.988	51.988	38.310	38.310
Passivos de arrendamento	13	Custo amortizado	-	852.212	852.212	747.314	747.314
Total de passivos				1.309.304	1.309.304	1.163.407	1.163.407

Para ativos e passivos financeiros, em que os saldos contábeis são razoavelmente próximos do valor justo, não são apurados valores justos, como previsto no CPC 40.

a. Considerações sobre riscos**(i) Risco de crédito**

Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras: A Companhia restringe a exposição a riscos de crédito associados a caixa e equivalentes de caixa, efetuando seus investimentos em instituições financeiras sólidas com *rating* AAA, e com remuneração adequada às taxas de mercado.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Contas a receber de clientes: os recebíveis da Companhia são provenientes substancialmente de vendas por meio de cartões de crédito. As operadoras de cartões de crédito intermediam o recebimento junto aos consumidores finais, fazendo os repasses para a Companhia. Considerando o cenário, o risco de crédito é baixo e a Companhia não possui histórico de inadimplência ou atraso relevante.

Outros ativos: o saldo correspondente contempla os aportes a serem realizados pelos sócios da Companhia.

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima ao risco de crédito como segue:

Ativos financeiros	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	4	97.551	108.005	98.385	112.428
Aplicações financeiras	5	118.821	32.952	118.821	32.952
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	6	255.540	240.108	256.017	240.131
Outros ativos	9	-	112.281	-	112.281
Total		471.912	493.346	473.223	497.792

(ii) Risco de mercado

Risco de mercado é definido como o potencial de resultado negativo, devido a mudanças nos preços ou parâmetros de mercado. Os principais preços/parâmetros são preços de ações, curvas de juros, taxas de câmbio, volatilidade e correlações. A gestão do risco de mercado é feita em linha com os princípios e práticas adotadas pela Companhia na administração dos instrumentos financeiros com objetivo de controlar as exposições e ao mesmo tempo otimizar o retorno. A Companhia não possui ativos e passivos relevantes sujeitos a risco cambial em 31 de dezembro de 2023.

(iii) Risco de taxa de juros

A Companhia está exposta às variações nas taxas de juros, principalmente ao CDI, aplicadas às suas aplicações financeiras.

Na data das demonstrações financeiras da Companhia, os instrumentos financeiros apresentados no ativo circulante e não circulante, remunerados por juros eram:

Instrumentos de taxa variável	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	4	97.551	108.005	98.385	112.428
Aplicações financeiras	5	118.821	32.952	118.821	32.952
Outros ativos	9	-	112.281	-	112.281
Total		216.372	253.238	217.206	257.661

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Análise de sensibilidade

Para a análise de sensibilidade de variações dos riscos analisados, a Administração adotou para o cenário provável as taxas de juros projetadas para 2023, a partir deste, foram calculadas variações prováveis de acordo com os indicadores de mercado, considerando um CDI de 11,65%.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado apresentando a variação de 10% a menor e 10% a maior para os cenários abaixo:

Controladora e Consolidado			Taxa de juros projetadas	Risco	Valor Contábil	Cenário provável	Cenário variação	Cenário variação
Operações 2023	Nota	Indicador	31/12/2023			(impacto no resultado)	(10%)	10%
Aplicações financeiras	4	Variação do CDI	11,65%	Queda do CDI	86.999	10.135	9.122	11.149
Aplicações financeiras	5	Variação do CDI	11,65%	Queda do CDI	118.821	13.843	12.459	15.227

(iv) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e –de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

Adicionalmente, são analisados periodicamente mecanismos e ferramentas que permitam captar recursos de forma a reverter posições que poderiam prejudicar a liquidez da Companhia.

O quadro a seguir demonstra os riscos de liquidez por faixa de vencimento e refletem o fluxo financeiro da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 da Controladora e do Consolidado.

Controladora	Nota	Valor contábil 31/12/2023	Fluxo de caixa				
			contratual 31/12/2023	Inferior a 1 ano	Até 2 anos	Entre 3 a 5 anos	Acima de 5 anos
Passivos							
Fornecedores	15	404.046	404.046	404.046	-	-	-
Passivos de arrendamento	13.2	852.213	994.997	137.393	193.870	323.118	340.616
Outros passivos	20	51.886	51.886	51.886	-	-	-

Consolidado	Nota	Valor contábil 31/12/2023	Fluxo de caixa				
			contratual 31/12/2023	Inferior a 1 ano	Até 2 anos	Entre 3 a 5 anos	Acima de 5 anos
Passivos							
Fornecedores	15	405.104	405.104	405.104	-	-	-
Passivos de arrendamento	13	852.213	994.997	137.393	193.870	323.118	340.616
Outros passivos	20	51.988	51.988	51.988	-	-	-

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

Controladora	Nota	Valor contábil 31/12/2022	Fluxo de caixa contratual		Entre 3 a 5 anos	Acima de 5 anos
			31/12/2022	Inferior a 1 ano		
Passivos						
Fornecedores	15	377.722	377.722	377.722	-	-
Passivos de arrendamento	13.2	747.314	897.723	123.961	174.917	291.529
Outros passivos	20	37.814	37.814	34.460	3.354	-

Consolidado	Nota	Valor contábil 31/12/2022	Fluxo de caixa contratual		Entre 3 a 5 anos	Acima de 5 anos
			31/12/2022	Inferior a 1 ano		
Passivos						
Fornecedores	15	377.783	377.783	377.783	-	-
Passivos de arrendamento	13.2	747.314	897.723	123.961	174.917	291.529
Outros passivos	20	38.310	38.310	34.911	3.399	-

Não é esperado que fluxos de caixa, incluídos nas análises de maturidade da Companhia, possam ocorrer significativamente mais cedo ou em montantes significativamente diferentes.

30 Demonstrações dos fluxos de caixa

As movimentações patrimoniais que não afetaram os fluxos de caixa da Companhia são como segue:

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Adições de direito de uso e arrendamento	13.1	150.934	259.545	151.240	259.545
Aquisição de imobilizado e intangível	15	7.015	13.150	7.015	13.150
Dividendos a pagar		558	788	558	788
Outras contas a receber de sócios		-	100.000	-	100.000
Capital a integralizar Pet Anjo	10 a)		3.020	-	3.020
Aquisição de investimento	10 a)	25.642	-	25.642	-
Total		184.149	376.503	184.455	376.503

31 Lucro líquido por ação

O resultado básico por ação é calculado mediante a divisão do resultado líquido atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média de ações durante o exercício. O resultado diluído por ação é calculado dividindo-se o resultado atribuível aos acionistas da controladora pela quantidade média de ações durante o exercício que seriam emitidas na conversão de potenciais ações com efeitos diluidores. A tabela a seguir reflete o resultado líquido e ações utilizados nos cálculos do resultado básico e diluído por ação:

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

a. Lucro básico por ação

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Lucro atribuível a classe de ações	58.740	80.886
Quantidade média ponderada de ações	3.682.525	3.658.803
Lucro por ação (R\$) básico	15,95	22,11

b. Lucro diluído por ação

	Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Lucro atribuível a classe de ações	58.740	80.886
Quantidade média ponderada de ações	3.682.525	3.658.803
Opções de ações a serem exercidas	89.204	89.204
Ações ordinárias diluídas	3.771.729	3.748.007
Lucro por ação (R\$) diluído	15,57	21,58

32 Eventos subsequentes**(i) Impactos da tragédia ocorrida no Rio Grande do Sul**

Em decorrência das enchentes ocorridas no Rio Grande do Sul, ocorrida em abril de 2024, duas das lojas localizadas na cidade de Porto Alegre foram impactadas, sendo as lojas “Praia de Belas” e “Avenida Brasil”. A Companhia foi acionada judicialmente em relação a uma eventual responsabilidade sobre o acontecimento com os animais presentes na loja Praia de Belas no momento da tragédia.

Entre as duas diligências instauradas, uma foi arquivada a pedido do Ministério Público e outra está em fase de acompanhamento do cumprimento do acordo homologado no montante de R\$ 465. Foram movidas ações civis públicas, que estão em acompanhamento pela Companhia, nas quais seus assessores jurídicos avaliaram a probabilidade de perda como remota. A Companhia realizou o levantamento dos ativos impactados pela tragédia no montante de R\$ 592 no ativo imobilizado e R\$ 703 nos estoques e os refletiu nas demonstrações financeiras.

(ii) Combinação de negócios Petz e Cobasi

Em 19 de abril de 2024 a Companhia comunicou a assinatura de um Memorando de Entendimento Não Vinculante com a Pet Center Comércio e Participações S.A (“Petz”) para uma possível combinação de negócios.

Em 16 de agosto de 2024, após à realização, de diligências legal, operacional, contábil e financeira pela Companhia e pela Petz, ambas Companhias assinaram o Acordo de Associação e Outras Avenças, estabelecendo as regras para a integração das atividades da Petz e da Companhia por meio da: (i) incorporação de ações da Petz por uma subsidiária detida integralmente pela Companhia (“NewCo”) e (ii) subsequente incorporação da NewCo pela Companhia;

A consumação da operação está sujeita à celebração de documentos definitivos e ao cumprimento de determinadas condições precedentes, tais como a aprovação da operação pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE.

Notas Explicativas

*Cobasi Comércio de Produtos
Básicos e Industrializados S.A
Demonstrações financeiras
individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2023 e 2022*

(iii) ICMS ST na base de cálculo do PIS e COFINS

Em 20 de agosto de 2024, a Companhia obteve uma decisão favorável, transitada em julgado, na ação judicial que discutia a exclusão do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) recolhido sob o regime de substituição tributária (ICMS-ST) da base de cálculo do PIS e da COFINS, referente ao período de novembro de 2017 a fevereiro de 2024. A Companhia mensurou os efeitos da exclusão e registrou um montante total de R\$ 41.555, sendo R\$ 32.768 de valor principal e R\$ 8.787 de correção monetária, registrados nas rubricas de outras receitas e receitas financeiras, respectivamente.

(iv) Recompra de ações

Em 19 de julho de 2024 a Companhia e o acionista GIF V Plus Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia celebraram o Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças, no qual o acionista alienou para a Companhia a totalidade das 11.611 (onze mil, seiscentos e onze) ações de sua propriedade pelo valor de R\$ 6.400.

Em 03 de outubro de 2024 a Companhia e os acionistas Universo Pet – A.P.H.A.M. Empreendimentos e Participações LTDA, Universo Pet – Mogno Capital Empreendimentos e Participações LTDA, Universo Pet – Mogno Capital II Empreendimentos e Participações LTDA, Fundo de Investimento em Participações Tyton Mundo Pet I – Multiestratégia e Bruno Chaves de Aguiar, celebraram o Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças, no qual os acionistas alienaram para a Companhia o total de 16.409 (dezesesseis mil quatrocentos e nove) ações de sua propriedade pelo valor de R\$ 9.045.

* * *

Paulo Urbano Nassar
Presidente

Rafael Siqueira Rodrigues
Diretor Financeiro

Diego Minkevicius Silva
Contador – CRC 1SP292134

Pareceres e Declarações / Relatório do Auditor Independente - Sem Ressalva

Aos Acionistas e Conselho de Administração da
Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A.
São Paulo - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

Mensuração da contraprestação transferida na combinação de negócios

Veja a Nota 10 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Principal assunto de auditoria

Durante o exercício de 2023, a Companhia adquiriu o controle da Universo Pet Comércio de Produtos e Serviços Veterinários S.A. (Mundo Pet) mediante uma combinação de negócios. A contraprestação transferida pela transação foi a aquisição de 100% do capital social da Mundo Pet mediante a emissão e entrega de novas ações da Companhia avaliadas na data de aquisição a valor justo.

A combinação de negócios foi registrada aplicando o método de aquisição, que exige o reconhecimento e mensuração da contraprestação transferida, dos ativos identificáveis adquiridos e dos passivos assumidos ao valor justo, conforme requerido pelo Pronunciamento Técnico CPC 15 (R1)/IFRS 3 – Combinação de Negócios.

A mensuração do valor justo da contraprestação transferida envolveu julgamentos significativos da administração em conjunto com seus especialistas externos, além da aplicação de estimativas relevantes, fundamentadas em dados e premissas subjetivas, tais como receita operacional bruta projetada ajustada pelas deduções de impostos sobre venda e taxa de desconto, e podem ter impacto relevante na mensuração da contraprestação transferida. Por esta razão, consideramos esse assunto como significativo para a nossa auditoria.

Como auditoria endereçou esse assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, mas não se limitaram a:

- Inspeção dos documentos relacionados a aquisição, tais como contratos e atos societários;
- Avaliação do valor justo da contraprestação transferida, com o auxílio dos nossos especialistas em finanças corporativas, observando:

(i) se o valor justo da contraprestação transferida foi determinado de acordo com as práticas e metodologias de avaliação

normalmente utilizadas;

(ii) se as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo são condizentes com a data base do trabalho e se os argumentos apresentados são razoáveis;

(iii) se os dados base, incluindo as premissas macroeconômicas utilizados na determinação do valor justo da contraprestação transferida, são condizentes com a data de elaboração do mesmo e são provenientes de fontes confiáveis; e

(iv) se os cálculos matemáticos estão razoáveis.

– Avaliação da adequação da divulgações relacionadas à contraprestação transferida na combinação de negócios nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos como aceitável o valor justo da contraprestação transferida, no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores

As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

– Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos,

bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

– Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

– Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

– Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional.

– Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

– Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com os requisitos éticos pertinentes, de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as ações tomadas para eliminar as ameaças ou as salvaguardas aplicadas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as conseqüências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 18 de outubro de 2024

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP-014428/O-6

Arlene Zaccharias Bidoia Kurayama Contadora
CRC 1SP2440099/O-5

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

São Paulo, 18 de outubro de 2024.

Em cumprimento ao artigo 27 da Resolução da CVM nº 80, de 29 de março de 2022, os abaixo assinados, Diretores da Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A., sociedade por ações com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Manoel Velasco, nº 90/96, Vila Hamburguesa, CEP 05319-010, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.153.938/0001-08 ("Companhia"), declaram que:

(i) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023; e

(ii) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

Nome: Paulo Urbano Nassar
Cargo: Diretor Presidente

Nome: Rafael Siqueira Rodrigues
Cargo: Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Nome: João Urbano Nassar
Cargo: Diretor de Novos Negócios

Nome: Ricardo Urbano Nassar
Cargo: Diretor Comercial

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

São Paulo, 18 de outubro de 2024.

Em cumprimento ao artigo 27 da Resolução da CVM nº 80, de 29 de março de 2022, os abaixo assinados, Diretores da Cobasi Comércio de Produtos Básicos e Industrializados S.A., sociedade por ações com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Manoel Velasco, nº 90/96, Vila Hamburguesa, CEP 05319-010, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.153.938/0001-08 ("Companhia"), declaram que:

(i) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023; e

(ii) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

Nome: Paulo Urbano Nassar
Cargo: Diretor Presidente

Nome: Rafael Siqueira Rodrigues
Cargo: Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Nome: João Urbano Nassar
Cargo: Diretor de Novos Negócios

Nome: Ricardo Urbano Nassar
Cargo: Diretor Comercial